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ATSTOVAI PATVIRTINO PASKOLA GRAIKIJAI
t - -----■*

užsienio komitetas pataria
TVIRTINTI BALKANŲ SUTARTIS

Atstovų rūmai atmetė visą eilę pakaitų prie 
įstatymo Graikijos ir Turkijos paramai

WASHINGTON, D. C., geg* 9 d. — Atstovų rūmai šiandien 
patvirtino įstatymo projektą, kuris leidžia valdžiai duoti pa­
galbą Graikijai ir Turkijai. Senatas patvirtino šį įstatymo pro­
jektą balandžio 3 dieną. Už įstatymą šiandien balsavo 287 at­
stovai, o prieš jį pasisakė tik 107. Įstatymas tuojau bus: pasių­
stas į Baltuosius Rūmus, prezidentas jį skubiai pasirašys. Diplo­
matai sako, kad šisi įstatymas turės labai didelės įtakos į viso

| Vėlyvas Sniegas AREŠTUOTUS PARTIZANUS TEISIA
OKUPANTŲ KARO TEISMAI

Teisėjai kolioja suimtuosius, o vėliau skiria 
jiems mirties bausmę, konfiskuoja turtus

pasaulio užsienio politiką.
WASHINGTON, D. C., geg. 

9 d. — Užsienio komitetas 
šiandien vienbalsiai nutarė 
siūlyti senatui tvirtinti visas 
keturias Balkanų valstybių su­
tartis.

Italijos, Bulgarijos, Vengri­
jos ir Rumunijos sutartys jau 
pasiųstos į senatą, kad jas pa­
tvirtintų. Užsienio sutartims 
tvirtint reikalinga dviejų treč­
dalių dauguma.

Senatorius Vandenberg pa­
reiškė, kad komitetas ilgai 
svarstė sutartis, nagrinėjo jų 
paragrafus ir vienbalsiai nu­
tarė rekomenduoti jas patvir­
tinti. Vandenberg tvirtina, kad 
senatoriai neturi jokių rezer­
vacijų.

Prezidentas Trumanas krei­
pėsi į senatą, prašydamas tvir­
tinti jau paruoštas sutartis. 
Sekretorius Marshall aiškino 
komiteto narams apie reikalą 
šias sutartis patvirtinti, jeigu 
norima taikos Europoje. Su­
tartys liepia atšaukti okupaci­
nes armijas iš visų keturių 
kraštų.

Atstovų rūmai'šiandien su­
sirinko dviem valandom anks­
čiau, kad galėtų baigti Graiki­
jai ir Turki j ai planlio j amos 
pagalbos reikalą. Atstovų rū­
mų pirmininkas Martin pareiš­
kė įsitikinimą, kad dar šian­
dien vakare šis reikalas busi

---------- ------------

P. RAMADIER KABINETAN PAKVIETĖ
3 SOCIALISTUS IR 2 KATALIKUS

Azerbeižane sušaudyti trys persai, glaudžiai 
dirbę su okupacine sovietų armija, policija

Irane sušaudė tris 
separatistus

TEHERANAS, Iranas, geg. 9 
d. — šiandien Tąbrize sušau­
dyti trys separatistų vadai, ku­
rie sovietų okupacijos metu 
glaudžiai bendradarbiavo su 
okupantais.

Du sušaudytieji okupacijos 
metu buvo vadinamo Azerbei- 
žano parlamento nariais ir rei­
kalavo atsiskirti nuo Irano.
PROTESTUOJA PRIEŠ NAU­

JUS IMIGRANTUS
Pranešimai iš Tabrizo sako, 

kad prie gubernatūros įvyko 
skaitlinga demonstracija, kuri 
kėlė protestą prieš naujus imi­
grantus.

Pasirodo, kad paskutinėmis 
savaitėmis atsirado nepaprastai 
daug imigrantų, kurie veržiasi 
iš sovietų Rusijos. Azerbeižanan 
jie važiuoja laivais, automobi­
liais ir lėktuvais.

Persų1 spauda skundžiasi, kad 
sovietų valdžia Iranan gabena 
prekes be muitų.

—šiomis dienomis preziden­
tas Trumanas privalės pasira­
šyti arba vetuoti įstatymą, lie­
čiantį mokestį darbo vietai pa­
siekti.

PARYŽIUS, geg. 9 d.— 
Premjeras Paul Ramadier šian­
dien papildė savo kabinetą.

Vietoje pasitraukusių penkių 
komunistų, valdžion jis pakvie­
tė tris socialistus ir du kata­
likus. Socialistui Eugene Tho­
mas jis pavedė susisiekimo mi­
nisteriją valdyti.

Buvusiam socialistų partijos 
sekretoriui Daniel Mayer pa­
skyrė darbo ministeriją. Socia­
listas Paul Bechard yra paskir­
tas valstybės sekretorių prie 
premjero. Manoma, kad jam bus 
pavesta valdyti. krašto apsau­
gos ministeriją.
PROVINCIJOJ DARBININKAI 

REIKALAUJA DUONOS
Katalikas Robert Prigent pa­

skirtas sveikatos ministeriu, o 
Jean LeTourneau gavo atstaty­
mo ministeriją.

Iš provincijų ateiną praneši­
mai sako, kad darbininkai rei­
kalauja daugiau maisto. Nevers 
miestelyje darbininkai susirin­
ko ties prefektūra ir nešiskir- 
stė iki vėlyvos nakties, nors 

? policija ir liepė skirstytis:
Panašios protesto demonstra­

cijos buvo suruoštos Angoule- 
me, Montlucon, Nantiat ir ki­
tur.

baigtas.
Buvo paruošta visa eilė pa­

kaitų prie kai kurių įstatymo 
paragrafų, bet didele daugu­
ma tos pakaitos atmestos. Re- 
publikonai Mund ir Judd siū­
lė uždrausti siųsti skaitlingas 
karo misijas. Jie r.eikalavo, 
kad kariuomenės ir laivyno 
atstovų skaičius nebūtų dides­
nis 200 asmenų. Bet atstovų 
rūmai atmetė šias pakaitas.

Kita atstovų grupė reikala­
vo užtikrinimų, kad į Vidur­
žemių pakraščius nebus siun­
čiama kariška ekspedicija. Kai 
kurie atstovą patyrė, kad ka­
ro ir laivyno sekretoriai neno­
ri aprėžti Graikijon ir Turki- 
įon siunčiamų atstovų skai­
čiaus.

LAKE SUCCESS, N. Y., geg. 
9 d.—Arabų atstovas šiandien 
pasakė kalbą politiniam komi­
tetui. Jis prašė Jungtines Tau­
tas nutraukti britų mandatą ir 
duoti Palestinai visišką ne­
priklausomybę. Arabai nori, 
kad Palestinoje arabams būtų 
duotos pirmenybės, nes ara­
bai sudaro du trečdalius Šven­
tosios Žemės gyventojų.

Arabų atstovas reikalavo 
tuojau sustabdyti žydų , imi­
graciją į Palestiną, nes ji su­
daranti didžiausią pavojų tai­
kai.

go, o prieš rytą temperatūra nukrito iki 28 laipsnių. Tai buvo gegužės 8 d.!

Graikų valdžia ruo­
šia amnestiją

ATĖNAI, Graikija, geg. 9 d. 
— Patirta, kad graikų prem­
jeras Maximos planuoja plačią 
amnestiją komunistams ir pa­
starųjų suvedžiotiems žmonėms.

Amerikiečių teikiama ekono­
minė parama gali atstatyti kra­
štą, jeigu bus vienybė ir bus 
baigtas pilietinis karas.

Užsienio ministeris Tsaldaris 
ilgai kalbėjosi su J. Valstybių 
ambasadorių MacVeagh ir bri­
tų ambasadorių Norton. 

♦

Socialdemokrate — 
Berlyno meras

' BERLYNAS, geg. 9 d.— 
Berlyno miesto taryba laikinu 
meru išrinko mokytoją Louise 
Schroeder.

Taryba pavarė išrinktą me­
rą Otto Ostrowski, kuris nu­
sileido sovietu reikalavimams 
ir miesto valdybon prileido 
komunistų.

* Pasirodo, kad Mrs. Schroe­
der yra senas socialdemokra­
tų partijos narys, nuo 1919 
metų iki 1933 ji buvo vokiečių 
parlamento narys.

Churchill apleido pri­
vilegijų komitetą ,
LONDONAS, geg. 9 d. — 

Winston Churchill pasitrau­
kė iš parlamento privilegijų 
komiteto.

Churchill sako, kad minėtas 
komitetas nustojo savo galios, 
kai iš jo pasitraukė premje­
ras Attlee ir premjero pava­
duotojas Herbert Morrison.

Attlee pareiškė, kad jo pasi­
traukimas iš komiteto negali 
jam pakenkti.

Tremtiniai vyks 
pietų Amerikon
LAUSANNE, Šveicarija, g. 

9 d. — Herbert Emerson, 
tarpvalstybinio trem tini y 
komiteto direktorius, šian­
dien paskelbė, kad pietų A- 
merikos valstybės suitiko 
įsileisti keli s tūkstančius 
tremtinių.

Šiuo reikalu pasižadėji­
mus padarė Brazilijos, Či­
lės, Argentinos, Venezuelos, 
Peru, Ecuadoro ir Kolum­
bijos valdžios.

k-----------------------------------—j

RUSAI GROBIA BEDAUJANTIEMS 
RUMUNAMS PASIŲSTA MAISTĄ

Rumunijoje sovietų valdžia laiko 250,000 karei- 
viUj bet jokio maisto jiems nesiunčia

WASHINGTON, D. C., geg. 
9 d. — Sovietų karo vadovybė 
pareikalavo iš rumunų 400 va­
gonų javų, kuriuos rumunų val­
džia gavo'iš Jungtinių A. Val­
stybių badaujantiems savo kra­
što gyventojams.

Patirta, kad sovietų genero­
lai atimtus miltus nori naudo­
ti okupacinei armijai maitinti.

Dabartiniu metu Stalinas dar 
laiko Rumunijoj 250,000 Rau­
donosios Armijos kareivių.

RUMUNŲ VALDŽIA TURI 
ATIDUOTI JAVUS

Patirta, kad dabartinė rumu­
nų valdžia yra pasiruošusi ati­
duoti okupantams reikalauja­
mus javus. Paliaubų taisyklės 
sako, kad valdžia privalo klau­
syti jai duodamų įsakymų.

Rumunų valdžia buvo pasi­
žadėjusi neparduoti užsieniams 
gaunamų iš Amerikos javų.
. Ji užsieniečiams neparduoda, 
bet vis tiek josios gyventojai 
minėtais javais negalės pasinau­
doti, juos atima rusai.

J. A. V. DUODA, O 
RUSAI ATIMA

Valstybės departamento spau 
dos atstovas atkreipė dėmėsi į 
skirtingą dviejų valstybių elg­
seną.

J. Valstybės, patyrusios apie 
nepaprastai didelį badą Rumu­
nijoj, nutarė pasiųsti ten javų. 
Tuo tarpu sovietų karo vado­
vybė, nekreipdama jokio dėme­
sio į badaujančias rumunus, 
atima iš jų maistą, kuris bu­
vo pasiųstas badaujantiems.

Iš Amerikos javai plaukė į 
Vokietiją, bet kai prezidentas
patyrė apie badą Rumunijoj, 
tai įsake laivams plaukti į Ru­
muniją, Constanza uostą.

I KELS AIKŠTĖN KOMUNI-
| STŲ VEIKLĄ

Kariuomenės vadovybė ruo­
šia pranešimą apie komunistų 
veiklą J. Valstybėse, kad ka­
riškiai būtų geriau informuo­
ti.

| Karo metu armijos vadovy­
bė nenorėjo spausdinti rašinių, 
kurie galėtų įžeisti sąjunginin- 

jką. Bet dabar nutarė pakeisti 
|šią politiką, valstybės departa- 
. mentas pritaria pakaitoms.
I Kariuomenės vadovybė kiek­

TEISIAMI PARTIZANAI 
NĖRA BANDITAI

Šis komunistinis kariuome­
nės tribunolas vadina teisia­
muosius, partizanus ginkluotais 
banditais, kurie esą išvystę pra­
žūtingą darbą prieš komunistų 
partiją, tarybų valdžią ir val­
džiai ištikimus tarnautojus bei 
piliečius.

Kad teisiamieji nėra jokie 
banditai, bet garbingi Lietuvos 
kariai, matyti jau ir iš to, kad 
juos (teisia koks ten bebūtų, 
bet vis dėlto kariuomenės., tri- 

Į bunolas. Taigi esmėje ir pats 
komunistinis teismas pripažįsta 
juos kariais.

Išvadoje, ne teisiamieji yra 
banditai, bet toks karinis tri­
bunolas banditu teisminis orga­
nas, okupantų užurpatorių bu­
deliška ranka, žudanti Lietu­
vą.
DAUGELĮ PARTIZANŲ ŽUDO 

BE TEISMO
1946 metais liepos mėn. 26 

d. tasai tribunolas nuteisė Skar­
dupio kleboną Ilių 10 metų ka­
lėti. Jį apkaltino buvus parti­
zanų vadu, nors jokių tam įro­
dymų neturėjo.

Tuo pat metu teismo laukė 
pulkininkas Butkevičius, kapi­
tonas Taunys, Pupelis, Gavė­
nas, Pileckas, Miškinis, Gry­
bauskas ir kiti.

Apie šių visų tolimesnį liki­
mą nieko nebuvo girdima, grei­
čiausiai juos be jokio teismo 
sušaudė.

GLAZAUSKAS IR ŠNARAS 
NUTEISTI MIRTI

Šiaulių apskr., Gruzdžių valse. 
1946 metų lapkričio mėn. 16 
dieną tas pats kariuomenės teis­
mo karo tribunolo pirmininkas 
kap. Rugienius, išvadinęs par­
tizanus “negrįžtamos praeities 
liekanomis, visuomenės atmato­
mis, nebesitinkinčiais sulaukti 
kada nors palankių jiems lai­
kų, stojusiems į tamsų krūvi--

vieną savaitę pasakos karei­
viams tikruosius komunistų pla­
nus, jų užsimojimus ir slaptą 
veikimą. Šiuo reikalu jau ruo­
šiama reikalinga literatūra.

Nebraskos atstovas Stefan 
nepatenkintas valstybės depar­
tamento informacijos skyrium. 
Republikonas Stefan manė, kad 
sekretorius Marshall išvalysiąs 
departamentą nuo negeistinų 
elementų, bet jam atrodo, kad 
jie ir toliau tebedirbą tame de­
partamente.

Rusai vieni sumu­
šė vokiečius

LONDONAS, geg. 9 d.— 
Prieš du metus Stalinas pa­
skelbė, kad sovietų armija 
kartu su sąjungininkais sumu­
šė vokiečius.

Bet šiandien sovietų karo 
ministeris Nikolai Bulganin 
įsakyme armijai sako, kad 
prieš du metu “rusai ir jų ka­
ro jėgos visiškai sumušė fašis­
tinę Vokietiją ir pasekmingai 
baigė patriotinį karą”.

Bulganinas nei vienu žodžiu 
neužsiminė apie sąjunginnkų 
paramą karo metu.
EHRENBURG GIRIASI SO­

VIETŲ LAIMĖJIMAIS
Sovietų laikraštininkas Eh­

renburg parašė “Pravdoje” 
straipsnį, kuriame įrodinėja, 
kad prieš du metu Raudonoji 
Armija viena sumušė vokiečių 
karo jėgas ir išlaisvino Euro­
pą-

Ehrenburg tvirtina, kad pa­
sakos apie Lend-lease ir są­
jungininkų didelius laimėji­
mus neturi jokio pagrindo, vo­
kiečius sumušė rusai.

Sovietų laikraštininkas pri­
deda, kad ne tiktai rusai, bet 
ir visa Europa šią tiesą žino.

—Mirti nuteistas juodukas 
Willie Francis liepė advokatui 
nesiimti jokių žingsnių, jis yra 
pasiryžęs mirti. Praeitais me­
tais geg. 3 dieną jis buvo pa­
sodintas elektros kėdėn, bet ne­
mirė; jis bus sodinamas antrą 
kantą.

—Statistikos Biuras sako, 
kad didmenų prekių sumažėjo 
0.1%.

Jau minėtuose “Tėvynės Aiduose” štai kaip aprašinėjamos 
į komunistų rankas patekusių partizanų bylos:

“Partizanų bylų labai daug pagausėjo 1946 metais. Parti­
zanus teisia kariuomenės karo tribunolas, šis tribunolas yra 
Vilniuje, jo skyrius — Kaune. Teismai vyksta visoje Lietuvo­
je, nes minėtas karo tribunolas daro išvažiuojamas sesijas. Di­
desnėje partizanų bylų dalyje teisė karo tribunolo pirmininkas, 
justicijos pulkininkas Stasiulis, prokuroras buvo Galinaitis.

Kitų bylų sprendimas vyko pirmininkaujant kapitonui Ru- 
gieniui. Reikia manyti, kad itai nėra tikros pavardės. Po jomis 
yra arba pasislėpę koki nors rūsai, ar bent koki lietuviškos kil­
mės seni Sovietų krašto gyventojai, specialiai paruošti okupan­
tų “teisėjų” darbui. Lietuvos teisininkų sluoksniuose tokios pa­
vardės anksčiau negirdėtos.

no keršto kelią, susimetant į 
ginkluotas gaujas” — paskelbė 
sprendimą:

Partizaną J. Glazauską ir K. 
Šnarą — sušaudyti. Glazauską 
Aleksį, jo seserį ir kitus įvai­
riomis kalėjimo bausmėmis, 
konfiskuojant jų turtą.

Nežiūrint į žiaurias priemo­
nes, nežiūrint ištrėmimų, tur­
to konfiskavimo, sušaudymų ir 
kitų komunistų vartojamų te­
roro veiksmų prieš partizanus,, 
okupantai vis tiek nepajėgia 
įsisiųbavusio kovos judėjimo 
sustabdyti, nes lietuviai laisvę 
brangina labiau, negu gyvybę.”

Klausinėja Holly- 
woodo komunistus
LOS ANGELES, Gal., geg. 9 

d. — Prieš Ameriką nukreiptą 
veiklą tyrinėjęs komitetas šian­
dien jau pradėjo klausinėti įta­
riamus žmones ir liudininkus.

Atstovas Thomas pareiškė, 
kad komiteto nariai yra pasi­
ryžę apklausti kai kuriuos as­
menis apie Hans Eislerį ir ki­
tus.

Komitetas rengiasi praleisti 
apie dešimt dienų Hollywoode.

—Gen. Mark Clark pasiekė 
Romą, jis pasikalbės su popie­
žių.

—Toulouse mieste policija nu­
šovė lenką Stanislaw Wazelew- 
ski, kuris pabėgo iš kalėjimo. 
Teismui Wazelewski prisipaži- . -
nęs prie 19 žmogžudysčių.

—Brazilijos policija, norėda­
ma išgaudyti visus komunis­
tus, uždarė uosto sritį, žmonės- 
į uostą gali atvykti tiktai su 
specialiu leidimu.

Truputi šiltesnis.
Saulė teka — 5:37; leidžia­

si _ 7:59.

Vėliausios Naujienos
— Valstybės departamentas pataria amerikiečiams neva­

žiuoti į Jugoslaviją, nes ten J. Valstybių piliečiams nesaugu. 
Be to, Tito valdžia neleidžia Amerikos piliečiams išvažiuoti.

— žydų atstovas Shertok pareiškė Jungtinių Tautų politi­
niam komitetui, kad Palestinos nepriklausomybė gali pakenkti 
žydų bylai. Jis prašo sudaryti sąlygas, kurios leistų žydams Pa­
lestinoj sudaryti žydų namus.

— Atsargas gen. Somervell pareiškė teismui, kad buvęs 
karo komiteto pirmininkas Andrew J. May vertęs jį duoti kon­
traktus Garsson bendrovėms.

— Paragvajaus valdžia skelbia, kad josios lėktuvai vakar 
vykusiai bombardavo sukilėlių karo centrus.

— Pasaulio Bankas paskelbė, kad vakar jis nutarė skolin­
ti Prancūzijai 250 milijonų dolerių ūkiui atstatyti.

—- Valstybės departamentas paskelbė, kad negali būti ge­
rų santykių tarp Amerikos ir Ispanijos, kol pastaroji bus dik­
tatoriaus Franko valdoma.



APIE PADĖTI LIETUVOJ IŠ “TARYBINĖS” 
SPAUDOS PUSLAPIU

KRAŠTO ŪKIS
“Stambiųjų medžiagų gamy­

kla. Krosnis per du metus neda­
vė nei vienos plytos, nei vienos 
čerpės. Tai nenuostabu, jei tu­
rėti galvoje, kad tik per pasku­
tinius du mėnesius gamykloje 
pasikeitė du vadovai. Čia niekas 
nenori eiti dirbti direktorium 
todėl, kad gamykla visai sugriu­
vusi, daugelis kvalifikuotų dar­
bininkų, negaudami atlyginimo 
po kelis mėnesius, priversti pa­
sitraukti iš Įmonės. Toks pat 
žaidimas' su direktoriais paste­
bimas ir kitose miesto įmonėse. 
Šiais metais tabako fabrike' pa­
sikeitė keturi direktoriai. Fabri­
kas neįvykdo programos. Trys 
direktoriai pasikeitė muilo ga­
mykloje, visuomeninio maitini­
mo trestui ‘Valgis’ vadovauja 
jau ketvirtas direktorius, kurį 
taip pat, reikia pasakyti, ren­
giamasi pašalinti. Miesto preky­
bos organizacijai ‘Rūta’ vado­
vauja jau trečias žmogus. Grob­
stymai, vagystės, išeikvojimai 
šioje organizacijoje tapo kasdie­
niniu reiškiniu.” (“Tiesa” nr. 
196, 22.8.46).

“Utenos apskrities kooperaty­
vų sąjunga nesirūpina maisto 
produktų savalaikiu pristatymu 
gyventojams, kad mieste negau­
nama duonos po 4—5 dienas, 
kad valsčių kooperatyvai neap­
rūpinami reikalingu duonos kie­
kiu, pav., Molėtų kooperatyvas 
reikalavo gyventojams 9,000 
kg., o jiems buvo išskirta tik 
6,000 kg. Dar blogesnė padėtis 
su kitų produktų išdavimu.” 
(“Tiesa” nr. 195, 21.8.1946).

“Vilniuje veikia kelios ‘Val­
gio’ tresto užkandinės. Atėjęs 
žmogus valgyti turi ilgai laukti. 
Pav., užkandinėje nr. 4, esan­
čioje Vilniaus gatvėje, ir užkan­
dinėje nr. 1, Pilies gatvėje, bu­
vo pilna žmonių, laukiančių 
valgyti, bet padavėjos prie sta­
liukų nesiteikė prieiti, jos ne­
rangiai sukiojosi apie bufetą, 
kitos kažkur užkulisiuose kva­
tojo... Stinga užkandinėse kul­
tūros, stinga ir sanitarinės prie­
žiūros. Staliukai neaprūpinami 
peleninėmis, nuorūkos metamos 
ant grindų, dėl ko reikia daž­
nai šluoti ir sukelti dulkių de­
besis bevalgant. Valgantieims 
nepaduodamos šakutės, nėra ir 
peilių, paduodama sumirkyta 
duona. Nėra valgių pasirinki­
mo.” (“Tiesa” nr. 195, 21.8.46).

“Užtenka užeiti į Raseinių 
apskr. Vykdomojo Komiteto že­
mės fikio kooperacijos sektorių, 
kai tuoj įsitikintum, jog iki šios 
dienos ženiės ūkio kooperacijos 
veikla teegzistuoja tik popieriu­
je. Sektoriaus vedėjas drg. Kat­
kus rašo į žinių lapelį: Rasei­
nių valse. — 58 nariai, Betyga­
los — 53, Šimkaičių — 30, Ši­
lutės — 25. Viso šešių valsčių 
Ž. U. koopcracinėse draugijose 
turime 322 narius... žemės ūkio 
kooperatyvinių draugijų iš vi­
so buvo oficialiai įsteigta šešiom 
Bet ir tos paliktos likimo valiai, 
išsiskirstė, valdybos neposė­
džiauja, naujų narių nepritrau- 

. kia, kreditai nenaudojami.” 
(“Tiesa” nr. 196, 22.8.1946).

“Traukinys einąs per Kauguo- 
nis bei Žaslius iš Vilniaus, ne­
gali pasigirti kultūringu kelei­
vių pervežimu. Priešingai, jis 
pasižymi nešvarumu bei antilii- 
gieniškumu. Vagonai nešluoja­
mi, visur prišiukšlinta, nėra kas 
iššluoja, grindis išplauna, su­
tvarko. Keleivis tik pažvelgia į 
vagono vidų ir norisi kuo sku­
biausiai pabėgti; Taip atrodo va­
gonai ne tik kelionės metu, bet 
tokiame stovyje jie paduodami 
pačioje stotyje.” (“Tiesa” nr. 
197, 23.8.1946).

“Vokiečių okupacijos pasek­
mėje Nemuno upės laivininkys­
tės ūkis žymiai nukentėjo: su­
degintas Kauno uostas”su visais 
pastatais, prieplaukomis, su­
sprogdinti visi kranai, perkro­
vė j ai. Du trečdaliu netonizuoto 
laivyno ir 7Q% buvo nuplukdy­
ti į Vokietiją, o likusis laivynas 
sudegintas. Iš laivų remonto 
įmonių išvežtas staklinis įren­
gimas, o Kauno laivų rem,onto 
dirbtuvės sudegintos.” (“Tary­
bų Lietuva” nr. 132, 11.6.46).

ŽEMĖS ŪKIS
‘•‘Apie žemės reformą skaito­

me; 1944 m. rugpjūčio 30 d. 
Lietuvos TSR Aukščiausios Ta­
rybos III sesija priėmė įstatymą 
dėl valsčių okupacijos padąri- 
nių likvidavimo žemės ūkyje. 
Šio įstatymo įvykdymas turėjo 
užtikrinti ne tiktai 1940/41 me­
tų žemės reformos rezultatų at­
statymą, bet ir tolesnį tos re­
formos pagilinimą.”

“Tuo laiku įstatymas numa­
tė, kad atsižvelgiant į žemės 
rūšį maksimaline žemės norma 
gali būti sumažinta iki 20 ha, o 
ūkiuose asmenų, rėmusių vokiš­
kuosius okupantus — iki 5 ha; 
paimti iš apkarpomų buožinių 
gyvulių ir inventoriaus.”

“Duodama naujakuriams že­
mės norma buvo padidinta iki 
10—15 ha. Įstatymas taip pat 
numatė paramą statybine me­
džiaga, kreditais, sėklomis ir 
gyvuliais valstiečiams, gavu­
siems iš Tarybų valdžios žem.”

“Šiam įstatymui įvykdyti bu­
vo sudarytos respublikinės ap­
skričių ir valsčių žemės komi­
sijos. Partinės ir tarybinės or­
ganizacijos iki š.m. gegužes 1 
d. iš valstybinio žemės fondo 
išdalinta 575,500 žemės 78,000 
bežemių ir mažažemių valstie­
čių. Naujakuriai gavo iš Tary­
bų valdžios daugiau, kaip 16,- 
000 arklių ir karvių, 20,700 ūki­
nės paskirties pastatų ir namų, 
11.4 tūkstančio įvairaus žemės 
ūkio inventoriaus. 1945—46 m. 
duota 1.15 milijono kūb. m. mi­
ško medžiagos, 56,5 mil. rublių 
kredito gyvuliams ir invento­
riui įsigyti.”

“Buožiški banditai žvėriškai 
nukankino ne vieną naujakurių 
šeimą, buožės terorizavo nauja­
kurius, versdami juos grąžinti 
atgal žtiinę. Buožes griebėsi 
įvairių mechanizacijų siekdami 
išlaikyti savo rankose žemę ir 
turtą. Jie aktyviai skaldė ūkius 
tarp savo giminių ir pažįstamų, 
slėpė nusavintus gyvulius ir in­
ventorių, jie brovėsi į žemės ko-

XI /TXT X XT -v . , _ NAOJIENV-ACMR TelephotoWorth (Mo.) miestelis po praūžusio Viesulo, žuvo 13 žmonių, o sužeistų skai­
čius įsiekia 100.

Baigti antrieji moks­
lo metai tremtyje
Vokietija. Kovo mėnesyj dau­

gumas lietuvių gimnazijų (kaip 
ir “high school”) baigė savo 
antrųjų mokslo metų darbą, 
Nieks netikėjo, kad teks dai’ 
juos baigti — tiek neaiškios bu­
vo tremtinių dienos, bet atmin­
tinas mokytojų pasišventimas, 
o ir mokinių pasiryžimas, tai 
įvykdė! Pirmoji absolventų lai­
da išleido apie 300 subrendusių 
jaunuolių, ši — antroji — iš­
leidžia vėl apie 250 išlavinto 
jaunimo. Tai graži sukaktis, 
ypač kad taip sunaudotas DP 
laikas lietuviams duoda rimtai 
paruoštą ir stiprią tautinėj są­
monėj išauklėtą, jaunąją kartą, 
kuri, reikia tikėtis, bps atspari 
net ir šių laikų ištautinimo vė­
jams.

*
Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų.'Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Orderį arba .nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 
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B &B EK B E FULLY automaticWI N ii & C R STOKERS
Winkler ALTOAĮATIŠKAS šildymas teikiu 
malonu paliuosavilną nuo- darbo ir dul­
kių, palyginus su senu budo pečiaus už­
kuriniu. AUTOMATIŠKAI užlaiko tempe­

ra t u r ų patogioje 
aukštumoj, nežiū­
rint kaip mainosi 
oras . . . ir žino­
mas Winkler “In- 
ter-Plan” Dvi ve už­
tikrina atsuk a n t j 
patarnavimą. Pa­
matykite. Winkler’j 
pirm pirkimo.

-

FACTOR*6* DELIVERY

Del KATADŽIŲ WINKLER S TO KERI AI—$17-9 O. F. B. ir aukščiau 
MES TAIPGI ESAME DISTRIBUTORIAI WINKLER OIL BURNERS

Dykai Apšildymo Apžiūrėjimas.
Atvykite arba telef ©nuokite r AT? A VU’T’nPT? 9190 
dėl INFORMACIJŲ— E Ar A JI JE JL L Jtk oloo

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIU ĮSTAIGA

Įdedu Musų Dirbtuvės I1O1 A DCIIUD A VI? Atdara Sekmadieniais 
Patyrę. Ekspertai T L vl AJK VJuLUdtV A V Jli. 8:30 A. M. iki 13. Dienos
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misijas, kad čia galėtų šabo tuo-, 
ti žemės įstatymo vykdymą.”

“Stambiausios klaidos yra 
šios; dar ne visi buožiniai ūkiai 
yra apkarpyti iki įstatymo nu­
statytos normos; dar neišaiškin­
ti buožiniai ūkiai, kurie įstaty­
mo vykdymo metu padalijo sa­
vo žemę tarp giminių ir tuo bū­
du išvengė įstatymo pritaiky­
mo; dar ne visur atitaisyta toji 
padėtis, kada naujakuriams ati­
duota prasta žemė, o buožėms 
palikta geros rūšies žemė; dar! 
ne visur įgyvendintas įstatymas 
tų ūkių atžvilgiu, kurietrfis tu­
rėjo but palikta 5 ha žemės; 
dar daugelyje buožinių ūkių ne­
išaiškinta nuslėpto inventoriaus 
ir gyvulių dalis; daugelyje ap­
skričių iki šiol yra dar žemės 
fonde dideli ženiės plotai neiš­
dalinti bežemiams ir mažaže- 

mriams -valstiečiams.” (“Tiesa” 
nr. 203, 30.8.1946.)

“Baudžiamojo
aiškiai nustato, kad žemės na-( veik 
cionalizacijos įstatymo peržen­
gimas yra baudžiamas laisvės' 
atėmimu iki 3 metų. Partija ir 
vyriausybė reikalauja iš teisin­
gumo organų, kad jie panaudo­
tų visas jiems įstatymų suteik­
tas priemones žemės įstatymo 
sabotuotojams išaiškinti ir nu- jų, 90 gimnazijų, 9,731 moky- 
bausti. Mūsų liaudies teismai toj as rengė tose mokyklose 
paskutiniuoju metu žymiai su- 305,000 mokinių. . Pilnu tempu 
aktyvino savo darbą, kovodami dirba buvę vokiečių uždaryti 
prieš buožinį sabotažą ženiės Vilniaus ir Kauno universitetai, 
ūkio produktų privalomųjų pri­
statymų srityje.” (“Tiesa” nr.
205, 1.9.1946..)-

Apie valstybines paruošas 
skaitome: “Praėjusiais 1945 m. 
šieno paruošos Kauno apskrity­
je praėjo nesklandžiai, — išpil­
dyta tik 70% numatyto plano; 
Rumšiškių valsčius teįvykdė tik 
35.3%, Seredžiaus — 54%, Ven- 
džiogalos — 55% ir kai kurie 
kiti valsčiai.” (“Tarybų Lietu­
va” nr. 135, 14.6.1946.)

“Valstybinių organizacijų, tu­
rinčių pagalbinius ūkius, vado­
vai turėjo ir privalėjo parody- 

• ti pavyzdį, laiku atlikdami pie­
no pristatymus valstybei. Vieto­
je to, pagalbinių ūkių vadovai 
stabdo svarbiausio valstybinio 
uždavinio vykdymą.” (“T. L.” 
nr. 135, 14.6.1946./

“Birubiškių apylinkėje stam­
besniųjų, valstiečių nėra. Visi 
valstiečiai teturi po keletą ha 
žemės ir po 1—-2 karves. Taigi 
apylinkėje sąmoningu sabotuo­
tojų nėra. Iki birželio, men. 12 
d. šioje apylinkėje tebuvo išpil­
dyta apie 6%’ pirmam pusme­
čiui duotojo pieno paruošų pla­
no. šios apylinkės daugelis gy­
ventojų dar nėra pakankamai 
įsisąmoninę savalaikio pieno 
pristatymo reikšmės. To pasek­
mėje iki šiol iš 105 karvių lai­
kytojų pieną stato tik 50.” (“T. 
L.” nr. 135, 14.6.46.)

“Apie tarybinius rikius:
“'Valstybinių paruošų vykdy­

mas yra svarbiausias, kaip vals­
tiečių, taip ir tarybinių ūkių už­
davinys.' Ypač tarybiniai ūkiai 
atstovaujantieji socialistinį sek­
torių kaime, turėtų būti pavyz­
dingi valstybinių prievolių vyk­
dymo atžvilgiu. Štai Kuršėnų 
tarybiniam ūkiui jau kuris lai­
kas vadovauja buvęs stambus 
žemdirbys Gručniskas. 
rint į tai, kad ūkyje nuimtas 
gausus derlius nuo 286 ha iki 
rūgpiūčio mėn. 27 d. į valstybi-

nius sandėlius pristatyta tik 5 
tonos grūdų. Panašiai žlugdo­
mas ir pieno paruošų grafikas. 
Visi šie reiškiniai vyksta parti­
nių ir tarybinių organų pašonė­
je, tačiau jie į tai žiūri pro pir­
štus.” (“Tiesa” nr. 210, 8.8.46.)

“Tarybiniuose ir pagalbiniuo­
se ūkiuose paskiri vadovai į pie­
no privalomuosius pristatymus 
žiūri, kaip į antraeiles svarbos 
darbą. Biržuvėnų tarybinis ūkis, 

i turįs visas sąlygas pieno prie­
voles atlikti prieš terminą, ne­
leistinai atsilieka. Jo direkto­
rius Žilevičius reiškia nuomonę, 
kad tarybiniam ūkiui nebūtina 
įvykdyti pieno privalomųjų pri­
statymų planą. Kai tarybinio 

į ūkio direktorius gyvena tokio­
mis, priešvalstybinėmis nuotai­
komis, nenuostabu, kad jo va­
dovaujamas ūkis pieno privalo- 

į iriuosius pristatymus tėra atli- 
| kęs 30% . Plytinės, Telšių MTS 

kodekso 87§ ir kiti pagalbiniai ūkiai dar be- 
visai nepradėjo vykdyti 

pieno privalomųjų pristatymų.” 
(“Valstiečių Laikraštis” nr. 85, 
15.8.1946.)

švietimas'
“1945-46 m. veikė 2,861 

dinė mokykla, 190 progimnazi-
pra-

Lietuvos Veterinarijos Akade­
mija, Lietuvos žemės Ūkio Aka­
demija. Apie 6,000 studentų 
rengiasi dirbti įvairiose- kultū­
rinio darbo srityse. Vilniuje 
valst. Pedagoginiame Institute, 
Mokytojų Institute, 8 mokytojų 
seminarijose 1945-46 m. mokėsi 
apie 1,800 žmonių. 7,700 žmo­
nių mokėsi suaugusių švietimo 
įstaigose.”

“Žymių’ rezultatų pasiekta 
likviduojant dar tebeveikian­
čius vokiškosios fašistinės oku­
pacijos padarinius, vykdant vi­
suotinio priva.omoto mokymo 
įstatymą; keliant mokymo — 
auklėjimoi kokybę, skaidrinant 
jaunimo sąmonę nuo rasistinio 
šovinizmo ir klerikalizmo oku­
pacijos meto nuosėdų, raujant 
buržuazinės ideologijos lieka­
nas, stiprinant darbo drausmę, 
valant mokyklas nuo prasi­
skverbusių į, jas lietuvių tautos 
priešų — buržuazinių naciona-

Nežiū-

“Politinis auklėjamasis dar- 
darbas dar nebuvo tinkamoje 
aukštumoje. Kai kuriose moky­
klose dėstydami literatūrą, is­
toriją, gamtos mokslus, geogra­
fiją, mokytojai skleidė senus 
buržuazines ideologijos pagrin­
dus. Be to, mokyklines komjau­
nimo ir pionierių organizacijos, 
mažai mokytojų ir mokyklos 
vadovybės remiamos ir stiprinar 
nos, dar neįstengė prieš pasta­
tyti marksistinę ideologiją bur­
žuazinės ideologijos liekanoms 
mokykloje. Visas praeitų moks­
lo metų mokyklų darbas, ypač 
baigiamieji egzaminai parode 
dar labai didelių mokymo — 
auklėjimo spragų: dar tebesan­
tį vokiškosios fašistines okupa­
cijos paliktą į mūsų mokyklai 
mokinių atsilikimą mokslo ži­
niose, formalistišką, a Ii trukusį 
nuo gyvenimo, labai dažnai su­
painiotą su senomis sąvokomis, 
senais prietarais, išsimokslini-

mą ir nepilną parengimą daly­
vauti socialistinėje statyboje.”

“Dar ne visi liaudies švietimo 
skyrių vedėjai ir mokyklų di­
rektoriai parodė reikiamą poli­
tinį budrumą, parenkant ir 
komplektuojant mokyklos mo­
kytojų kadrus ir neatsisakė nuo 
taikstymosi su įsibrovusiais į 
tarybinę mokyklą reakciniais 
praeities priešiškos ideologijos 
skleidėjais ir jaunimo komunis­
tinio auklėjimo stadytojais.” 
(“Tiesa” nr. 197, 23.8.1946.)

“Reikia mokymo — auklėji­
mo darbą taip pastatyti, kad iš­
augtų sąmoningi socialistinės 
visuomenės nariai, savo tėvynės 
patrijotai, ryžtingi kovotojai už 
marksistinę — leninistinę ideo­
logiją... Iš mokytojų tarpo turi 
būti išmesti visi priešiški ele­
mentai, prasiskverbę į mokyto­
jų eiles,, kurie bando skleisti 
mokyklose buržuazines naciona­
listines ideologijos tendencijas.” 
(“Tiesa” nr. 203, 30.8.1946.)

“Kai kuriose gimnazijose bu­
vo sukurti kolektyvai, kuriuo­
se inioksleiviai užsiiminėdavo 
karinio parengimo ir šaudymo' 
pratimais. Mokėti valdyti gink­
lą — kiekvieno tarybinio jau­
nuolio pareiga.” (“Komjauni­
mo Tiesa” nr. 72, 2.8.1946.)

•NAUJIENOS” YRA JŪSŲ
GURIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS

Gražios sukakties proga pa­
linkėdami tremtinių mokyklai 
ištverti iki grįžimo brangiem 
Lietuvon, pasiryžkim ir mes 
dar daugiau šį darbą sustiprini.

—G.

14 šimtų 14 
įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika­
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 5(1 centą.

R c i k; 11; 111 d a i n i k re i p k i t ės , 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FLA.

DEKORUOKITE
Suteikite savo kambariams 

naują gyvybę ir gražybę 
MES TURIME DIDELĮ .

PASIRINKIMĄ
• Sienoms Popierių
© Malevų—Enamel 

PAŠAUKITE MUS. MES 
PRISTATYSIME

SURA SALES 
2942 W. 63rd Street 

REPUBLIC 4223V

PAIEŠKOJIMAS
Jonas ir Aleksandras Norei­

kai, kilę iš Paneročio km., Ši­
lalės valse., Tauragės apskr.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašome kreip­
tis: J. Šimaitienė, 1739 South 
Halsted St., Chicago, Ill.

A. Rimkus Pardavė 
Taverną ir Nupirko 
Kitą

BRIDGEPORT. — Mrs. A. 
Rimkus, 392 E. Kensington 
avė., sena Naujienų skaitytoja 
ir rėmėja, pirmiau užlaikė ta­
vernos biznį nuosavame name, 
919 W. 35th St. Ji pardavė ta­
vernos biznį ir nusipirko kitą 
taverną Kensingtone aukščiau 
minėtu adresu.

Kadangi Mrs. A. Rimkus yra 
gyvenus Roselande ir turi pla­
čią pažintį toje apylinkėje, tai 
gali turėti ir geras pasekmes 
tavernos biznyje.

Senas. Petras

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT

FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos 
PIRMOS KOMUNIJOS IR 
UŽBAIGIMO MOKYKLOS 

PAVEIKSLŲ

2640 W. 63rd Street
Dėl- susitarimo šaukite
REPublic-1157

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

~hiT įmini į. ■"ini'iiir'mniiiiii.iiiiiiBiMi.iiiiiil

HOME MORTGAGE LOANS

"WERE
HAPPY
HOME
OWNERS
NOW”

. Ir pategų namų finansavimą pasiūlė ST. ANTHONY 
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, kuri mums buvo 
didelė parama.’’

Jūs taipgi būsite patenkinti, kai sužinosite kaip lengva, 
finansuoti savo namą per šios Association morgičų planą. 
Mėnesiniai išmokėjimai kaip renda, be to, .principalės su­
mos priežiūra, nuošimčiai, taksai ir apdrauda.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Secretary & Manager

1500 So. 49th Court Cicero 50, Ill.
Phone OLYMPIC 412

KRAFT CHEESE 
SPREADS

© It’s a tantalizing blend of 
cheddar and hickory smoke 
flavors — this Smo-kay, the 
newest of the 8 famous Kraft 
Cheese Spreads. Keep an as­
sortment of these handy, deli­
cious Kraft Spreads ready 
for snacks and sandwiches.

kJ KRAFT PR.OP<,C* 

onto-kfl#' 
cheese spr^a®

JOS. F. SUDRIK
----- INC. - ----

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO

IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti vie­
name baltame name

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia­
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta­
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Budriko leidžiamos Radio va­
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, .1450 kil. 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7237

RED- ITCHY- SCALY 
ECZEMA

Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor's formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
neal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! AU drug m

► ZEMO

Garsinkites “N-nose’'



KORESPONDENCIJOSIŠ SAULĖTOS FLORIDOS
Rašo iš Chicagos. Baigia išvažinėti svečiai. — Aplais­

tymas. — Išvažiavo ponai šeštokai ir Tūliai. — Ma­
lonus oras. — Sūnaus eilėraštis

■Prieš mūsiškių kardus
Čia gudai drebėjo, 

Prieš mūsų karžygius
Čia prūsai virpėjo.

I

Kur Nemunas plaukia —
Juk buvo tėvynė,

Dabar mūsų žemė — 
Kraujuota skerdynė...

Kur mūsų Kęstutis
Ir Vytautas jojo,

Ten senos bobutės
Dabar aimanuoja.

mes išbėgiojom
Po jūrų pakrantes,

Ir jau mūsų kardas
Tik garsas prieš dantis.

Betautis jau nyksta
šių dienų lietuvis,

Jo ranka jau silpna,
Nors smarkus liežuvis.

Naujienietė Josephine Osins- 
kas teikėsi parašyti laišką iš 
Chicagos. Grįžusi, sako, suradu­
si viską tvarkoje, išėmus orą... 
Prisikabinusi tiek biauri sloga, 
kad tekę net į gydytoją kreiptis.

Apgailestauja, kad taip atsiti­
ko Miami apleidžiant Miami.

—o—
Vieną dieną grįžę namo, ra­

dome paliktą raštelį. Tai buvo 
ponų Svilovv atsisveikinimas. 
Girdi, likite sveiki, mes išva­
žiuojame į Chicago.

Labai gaila, kad asmeniškai 
neturėjome progos atsisveikinti 
ir palinkėti jiems laimingos ke­
lionės.

0

N Al'J JENŲ-ACME Telephoto
FT. ATKINSON, Wis. — Atmatose ieškomu Georgia Jean Wackier, 8 metų 

mergaitės, nes manoma., kad žmogvagis galėjo ją nužudyti ir jos kūną paslėpti.

mini ilium SIBIRAS
Balandžio 29 d. aplankė mus 

p-ia E. Cukur, chicagietė, kuri 
buvo atvykusi savo sūnaus Vy­
tauto aplankyti. Patyriau, kad 
ji čia nusipirko nuosavybę. Va­
dinasi, netrukus Miami lietuviai 
susilauks dar vienos pastovios i

> gyventojos.
Kartu buvo atvykęs Vytautas 

ir jo draugas. Surengė, taip sa­
kant. namo aplaistymą. Prie, 
gardžių užkandžių ir alučio-lin­
kėjome p-iai Cukur geriausio 
pasisekimo ir laimingos kelio­
nės. Mat, ji išvyko Chicagon, 
kur pasiliks tol, kol sutvarkys 
visus reikalus, — paskui grįš į 
saulėtą Floridą.

—o——
Balandžio 26 d- buvo pas mus 

užsukę ponai Tūliai. Atvyko at­
sisveikinti. Mat, su pp. šešto­
kais jie išvažiavo į St. Peters­
burg.

Palinkėjome jiems laimingos 
kelionės bei išreiškėme viltį, 
kad netrukus ir vėl su jais pa­
simatysime jau kaipo su pasto­
viais Miami gyventojais.

Buvo užsukę atsisveikinti ir 
pp. šeštokai, kurie grįžo atgal į 
St. Petersburg, kur jie turi nu­
sipirkę gražią nuosavybę adresu 
2311 S. Fort St. žinoma, palin­
kėjome jiems visokių laimių.

—o—
Turistų, palyginti, jau nedaug 

bepasiliko, — jie baigia išvaži­
nėti. Tuo tarpu oras pas mus 
yra nepaprastai gražus ir malo­
nus. Tiek viduje, tiek išorėje 
smagu dirbti. Tiesa, lauke dir­
bant tenka kiek paprakaituoti, 
bet vis dėlto nėra labai blogai: 
nors saulutė ir kaitina, bet tuo 
pačiu metu ir vėsus vėjelis gai­
vina.

Šiaip viskas dabar gražu, o 
paukščių čiulbėjimas tiesiog ne­
apsakomas.

—o—
šiomis dienomis gavau laišką 

iš savo sūnaus Vytauto, kuris 
gyvena Hawaju salose. Kartu 
su laišku prisiuntė ir savo eilė­
raštį, kuris pavadintas “Tėvy­
nės galas.” Prašo, kad tas eilė­
raštis būtų išspausdintas “Nau­
jienose.” Tad štai tas eilėraštis, 
kurį parašė Vytautas Brazevi- 
čius (Fred E. Truman), gyve­
nąs Honolulu.

Turėjome tėvynę,
Bet jau ji sugriuvo, 

Nukirsti miškeliai
Ir pilys nupuvo;

čia noriu pridurti, kad Vy­
tautas, kuris pasirašo Fred E. 
Truman, nemažai yra parašęs 
eilėraščių anglų kalba. Į anglų 
kaibą jis taip pat yra išvertęs 
kai kuriuos lietuvių poetų eilė­
raščius. —C. K. Braze

Racine, Wis.
AUKOS PLAUKIA LIETUVOS 

IŠLAISVINIMUI
A.L.T. Skyrius buvo suruo- 

šęs prakalbas bak 27 ’d. čionai 
paduodu galutinus davinius. 
Laike prakalbų aukų sudėta 
$57.80. Pelnas nuo parengimo 
$44.30. Pavyzdingas biznierius 
ir geras fotografas gerbiamas 
Juozas Mežinis aukojo $25.00 ir 
Rožančiaus dr-tė $5.00. Viso la­
bo susidarė $132.10. Pirmiau 
esam į A.L.T. Centrą pasiun­
tę aukų $525, — viso būsim 
pasiuntę $657.10. Visam Wis­
consin Racine lietuviai stovi 
pirmoj eilėj, bet mes ituo ne­
pasitenkiname. Mes būsime ta­
da patenkinti, kai sudėsime 
mums paskirtą kvotą. O mūsų 
kvota yra $2,500. Tą turime 
nepamiršti. Mūsų draugijos 
silpnos, lietuvių kolonija nedi­
delė. Klaidos nepadarysiu, pa­
sakęs, kad viso dūšių randasi 
1,000. To.dėl, gerbiami Racino 
lietuviai (ir aš pats), turime 
dėti visi po didesnę auką iš­
laisvinimui Lietuvos. Jei maža 
dalelė vis aukos, o didžiuma 
tik žiūrėtojais bus, tai neis 
greitas aukų rinkimas. Per ši o c

gegužės mėnesį ir pusę birže­
lio turim laiko išplatinti tą 
20 tikietų knygelių, iš kurių 
sudėsime $200, ir pinigai liks 
priskaityti mūsų kvotai. Vėl 
mū ų pačių ruošiamas pikni­
kas birželio 29 d. Pierce 
Woods atneš pelno. Tad gali­
me sakyti neklystant susidarys 
viso mūsų sudėtų aukų tūks­
tantis ar daugiau. Dirbkime ir 
aukokime, jei norime turėti 
nepriklausomą Lietuvą. Kad 
mes norime nepriklausomos 
Lietuvos, tai nėra klausimo. 
Mes ne tik norime, bet reika­
laujame, ir tam tikslui aukas 
dedame. — M. Kasparaitis
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RYTOJ GALI BUTT PERVELU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
'Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”O’MALLEY & McKAY, Inc.

222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54
Telefonas CENTRAL 5208

GENERALIA1 AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

VARKUTA
. Pagal gautas žinias iš pasikal­

bėjimų su grįžusiais iš ištrėmi­
mo Rusijon Lietuvos žydais ii 
lenkais, daugumas lietuvių iš­
vežti Rusijon 1941 m. buvo iš­
tremti į sekančius rajonus: Ra­
binui, Basnaul, Biisk, Karasuk, 
Kulunda, Makat, Medvežja Go­
ra, Novosibirsk, Starobielsk ir 
kit., reiškia, į Karelijos, Kazach­
stano, Sverdlovsko, čeliabinsko 
sritis, Trans Uralo, Sibiro ir Al­
tajaus plotus ir į Lediniuotojo 
vandenyno pakrantę. Didelės iš­
tremtųjų lietuvių masės buvo 
perkeltos iš Irkutsko rajono į 
Jakutų respubliką ir apgyven­
dintos komiautonominėje respu­
blikoje, pagal Lediniuotojo van­
denyno pakraštį — Bykormys 
ir Varkutoje.

Varkuta yra dabar viena iš 
populiariausių vietovių Sovietų 
rojuje. Tai yra neperseniai pra­
dėtas eksploatuoti 4,000 kv. km. 
ploto anglių kasyklų centras. 
Varkuta yra prie iPečoros ir 
Usos upių santakos, subarktijos 
šiauriniame Urale. Ten be pa­
liovos pučia šalti vėjai. Žiema 
ten tęsiasi 9 men., o poliarine 
naktis trunka 3 mėn. Prieš an­
trąjį pasaulinį karą ten buvo 
vos nedidelis kaimelis, toli nuo 
geležinkelių ir kitokių susisie­
kimų nuo pasaulio. Visas tas ra­
jonas vadinamas Komi autono­
minė Sovietų respublika.

Laike karo, kada buvo perke­
liama iš Europos Rusijos ir 
Doribaso .sunkioji pramonė už 
Uralo, ten buvo surasti turtingi 
anglies klodai. Tučtuojau buvo 
sugabenta iš kitų Sibiro plotų 
šimtai tūkstančių belaisvių ir 
pradėta primityvūs anglių kasi­
mo įrengimo darbai ir geležin­
kelio išilgai vakarinio Uralo 
nuo Lediniuotojo vandenyno iki 
industrijos centro Sverdlovsko 
statymas. A p fe 250,000 belais­
vių, vyrų ir moterų (įskaitant 
lenkų belaisvius paimtus per 
“dviejų savaičių puikų žygį,” 
kur buvo “krauju sucementuota 
Sovietų Sąjungos ir nacistinės 
Vokietijos ginklų bičiulystė”), 
žuvo ten nuo išsekimo, bado ir 
sunkaus darbo be jokios sani­
tarinės pagalbos. Vis dėlto ka­
syklos buvo įrengtos ir geležin­
kelis pastatytas. Kasyklų eksplo­
atacija prasidėjo maž daug apie 
karo pabaigą.

Tos “kasyklos” tai nėra ka­
syklos ta prasme, kaip mes ži­
nome Europoje ar š. Ameriko­
je. Ten dabar veikia apie 40 taip 
vadinamų šachtų. Apie šachtas 
pristatyta masės medinių bara­
kų ir keletas mūrinių namų, 
kur gyvena administracijos ir 
NKVD personalas. Kiekvienoje 
šachtoje dirba apie 40,000 ver­
gų darbininkų. 1946 m. vasarą 
Varkutoje buvo daugiau kaip 
1,500,000 vergų. Iš jų buvo apie 
100,000 lietuvių, 60,000 latvių 
ir 50,000 estų. Kiti buvo ukrai­
niečiai, Krymo totoriai, gruzi­
nai, rusai ir kitų tautų. Kasyk­
los didinamos ir šachtų tinklas 
plečiamas, kartu su tuo atatin­
kamai didinamas ir vergų skai­
čius. Stalino naujas penkmetis 
didina Pramstroj Varkutą ir

galba -rankinių “liftų.” Pačiose 
kasyklose nelaimingi atsitikimai 
— nuolatinis reiškinys. "Mirtis 
nuo dujų, apalpimai ir pervar­
gimas nežmoniškose darbo sąly­
gose pareikalauja iki 35% ver­
gų gyvybių kasmet. Tuo būdu 
visas vergų kontingentas pasi­
keičia laike trijų metų, žuvu­
siųjų vieton gabenami vis nau­
ji vergai. Lavonai giliai nelai- ij o c?
dojami, nes žemė giliai įšalus 
ir pašalas niekuomet neišeina. 
Paprastai lavonai nuvelkami 
specialiais kabliais, užkabinant 
lavoną už žiaunų, į užpakalį ba­
rakų miesto ir paliekami vilkų 
ir baltųjų meškų maistui. Dau­
giausia ligų kyla dėl nešvarumo 
(kaltiniai ir viršutiniai rūbai 
niekados nekeičiami) ir bado. 
Ten yra nepaprastas vandens 
trūkumas: kiekvienas vergas 
gauna 1.5 litro vandens dienai, 
ir to truputėlio turi pakakti vi- 

gėrimui

Trans Uralo kombinatų gamy­
bą. Šitie dideli užsimojimai 
įvykdomi pagalba milijonų ver­
gų atgabentų iš Rusijos ir kitų 
rusų okupuotų sričių. Rusų eks­
pertai, savo neviešuose pasikal­
bėjimuose prasitaria ir vertina, 
kad Rusijoj yra nuo 15 iki 18 
milijonų vergų, vyrų ir moterų. 
Didžiuma vergų dirba prie ka­
nalų kasimo ir balų, pramonėse 
Uralo ir Sibiro srityse nusausi­
nimo.

Gyvenimo ir darbo sąlygos 
Varkutoje neturi sau palygini­
mo kituose pasaulio industrijos 
centruose. Kasyklų instaliacija 
pati primityviškiausia kokia tik 
gali būti. Ten nesiskaitoma nei
su gyvybe, nei su sveikata. Dar- sam kam — maistui 
bininkai nuleidžiami šachtą pa- ir plovimui. Ten nesiprausiama

ir baltinių neplaunama, nes 
vanduo per brangus ir taniau- į 
ja troškuliui nuraminti. Vergų 
darbas tęsiasi be jokios pertrau­
kos apskritus metus — laisvų 
dienų nėra. Miegama ant plikų 
narų primityviuose barakuose. 
Apsirengę suplyšusiais vatinu­
kais. Utėles ir kitokį parazitai' 
nepaprastai kankina belaisvius.;

Maistas duodamas pagal taip 
vadinama “stachanovišką siste~!c • • mą.” Juo daugiau padirbama, i 
juo daugiau (žinoma, iki nor­
mos) maisto gaunama. Neišpil- 
dantieji normos turi pasitenkin­
ti trimis šimtais gramų juodos 
duonos porcija į dieną. Su šito­
kiu daviniu greit ateina galas. 
Tie, kurie išpildo normas, gau­
na 600 gr. duonos, avižinių mil­
tų, truputį riebalų ir šiek tiek 
pinigų.

Moterys turi patenkinti admi­
nistracijos ir stipresnių vyrų už­
gaidas ir tarnauti pasilinksmi­
nimams, kitaip jos negauna 
maisto. “Honoraras” moterims, 
kurios patarnauja tuos vyrus,— 
bryzas duonos. Jauni vyrai, 
prieš paskiriant juos mirčiai į 
kasyklas, patalpinami specia­
liuose barakuose kartu su 30 
moterų. Ten jie gauna geresnį 
maistą. Laukiama, kad kiekvie­
na moteris taptų nėščia laike 
šešių savaičių, mat reikalingi 
žmonės pakeisti žuvusius ver­
gus. Vyras, kuris atsisako išpil­
dyti tas “pareigas” skiriamas 
prie sunkiausių darbų, kur jis 
pasibaigia per keletą mėnesių.

“Prag.”

“NAUJIENAS” SKAITO VISI 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO 
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽltiO,KADNAU 
J IENOS PADUODA TEISI N 
GI AUSI AS ŽINIAS IR GE 
RI AUSIU S RASTUS.

Alaus

».<«». H! 4>
KT£« FOX SOWING C« 
K

FOX 
DE LUXE

Siame DIDELIAME

FOX
DE LUXE

Extra Pale Beer

Jis tiesiai ateina pas jus iš bravaro skie­
po, su visu originaliu bravaro skoniu ir 
kvapsniu—gardžiausias bačkinis alus kokį 
esate ragavę — gatavas padavimui jūsų 
namuose. įsigykite butelį nuo savo dyle- 
rio šiandien!

PASKANINTAS SU IMPORTUOTAIS 
ČEKIŠKAIS APYNIAIS

frannaiYIQa reguliariuose 12 unc. buteliuose; 12 une. 
stiklinėse; pilnai 32 unc. kvortose; ir Vz 
galiono bačkinio alaus buteliuose.

Palikite! A J per menesį bandžiau 
sį langų atidaryti!”

IO Pilnų 
Stiklų Tikro

Vienintelis LietuvisGĖLIŲ (Kvietkų)
AUGINTOJAS

A. SELEMON
(Selemonavičia)

3840 West 111th St.
CEDarcrest 0855

Vienas blokas į rytus nuo Šv. 
Kazimiero kapinių.

Sodinu gėles ant 
kapų pagal kiekvieno 

norą.

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce 
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 

(Šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0060PASIMATYKIT SU STANLEY LITWINU 

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams materiolu

LIETUVIAI SALESMENAJCARR MOODY LUMBER CO. 
STANLEY L1TWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272

Always rely on this great rub for

Fuses Galiono 
Butelyje!

Peter Fox Brewing Cd., Chicago

to relieve coughs — aching muscles

KUB ON MUSTerolF

Garsinkites “N-nose”
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Jei Reikės, Sius ir Kariuomenę
Opozicija prezidento Trumano sumanymui duoti 400 

milionų dolerių pagalbos Graikijai ir Turkijai bandė per 
tris dienas visokiais būdais sutrukdyti sumanymo prie- 
mimų atstovų bute. Dešinieji izoliacininkai ėjo išvien su 
“progresyviais” sovietų draugais. Bet kiekviena jų ata­
ka buvo atremta.

Kada paaiškėjo, kad bilius praeis, tai jo priešai mė­
gino pridurti jam pataisą, kuri surištų rankas adminis­
tracijai. Jie davė pasiūlymą, kad Jungtinės Valstybės, 
teikdamos finansinę paramą Graikijai ir Turkijai, ne­
siųstų tenai ginkluotai kovai paruoštų kariuomenės da­
linių. Tačiau atstovų butas atmėte ir šiitą pasiūlymą.

Vadinasi, jei reikės, Amerika galės ir ginkluotomis 
jėgomis padėti tom dviem šalim atsiginti nuo Rusijos ar­
ba jos satelitų. Tai visai aišku. Kremliaus ponai žinos, 
ką tai reiškia.

Senatoriai už Taikos Sutarčių Patvirtinimą
Senato užsienio santykių komitetas vakar vienbalsiai 

nutarė rekomenduoti senatui patvirtinti, visas keturias 
taikos sutartis, kurios buvo priimtos Paryžiaus konfe­
rencijoje. Patvirtinimui reikia dviejų trečdalių balsų dau­
gumos.

Tos sutartys liečia Italiją, Bulgariją, Vengriją ir Ru­
muniją. Taikos sutarties su Suomija, kuri buvo taip pat 
priimta Paryžiuje, senatui ratifikuoti nereikės, kadangi 
Jungtinės Valstybės su Suomija nekariavo.

, Senato komitete buvo daug ginčų dėl Italijos sutar­
ties. Daugelis žymių asmenų, kuriuos jisai buvo pasikvie­
tęs pasakyti savo nuomonę, kalbėjo prieš Italijso sutar­
ties patvirtinimą dabartiniu laiku, kol dar nėra išspręs* 
tas Vokietijos klausimas. Bet valstybės sekretorius Mar- 
shallas ir prezidentas Trumanas ragina senatą tvirtinti 
visas JAV pasirašytas sutartis, nes jas atmetus, sako jie, 
būtų parodyta, kad Amerikos žodžiu negalima pasitikėti.

Senato komitetas paklausė prezidento ir valstybės 
sekretoriaus. Veikiausia, taip pat pasielgs ir senatas.

Didžiausi Ekonominiai Skirtumai—Rusijoj
Užsienio spaudos atstovai, pabuvę 7 savaites Mask­

voje, kada tenai Keturi Didieji ginčijosi dėl Vokietijos ir 
Austrijos taikos sutarčių, patyrė ši-tą apie Stalino “so­
cializmą,” ko dauguma jų pirmiau nežinojo. Sugrįžę na­
mo, jie dalinasi savo įspūdžiais su laikraščių skaitytojais.

Britanijos korespondentus labiausia nustebino griež­
ti ekonominiai priešingumai Sovietų Sąjungoje. Jie ma­
nė, kad, jeigu Rusijoje yra įsteigtas “socializmas,” kaip 
kad giriasi sovietų valdžia, tai tenai turėjo išnykti ta 
ekonominė nelygybė, kuria taip piktinasi kapitalistinės 
sistemos stebėtojai. Koks gi yra vyriausias socializmo 
siekimas, jei ne pakelti materialinę gerovę beturčių ir pa- 

. naikinti milžiniškas privilegijuotos mažumos pajamas?
Bet sovietų Rusijoje jie užtiko visai ne tą, ką jie bu­

vo girdėję iš Stalino propagandos auksaburnių. Londono 
“Daily Mail” korespondentas Alexander Clifford, parva­
žiavęs iš Maskvos, rašo:

“Rusijoje randi didesnį pajamų skirtumą tarp 
turtingiausiųjų ir biedniausiųjų, negu Britanijoje.”
Šitą temą plačiai išvystė savo pranešimuose Darbo 

partijos dienraščio “Daily Herald” korespondentas, W. 
N. Ewer. Jisai duoda pavyzdį: Motėrys, kurios dirba su 
lopetomis rankose, valydamos sniegą Maskvos gatvėse, 
gauna per mėnesį 275 rublius atlyginimo; o populiarus 
rašytojas, daktaras arba advokatas uždirba per mėnesį 
40,000 rublių.

“Tai yra 130 kartų daugiau, negu kad uždirba 
paprastas rankpelnis.”
Akloms Maskvos davatkoms šitokių faktų kėlimas 

aikštėn, žinoma, labai nepatinka. Jos plūsta, kaip įmany­
damos laikraščių korespondentus, kurie juos paskelbė. 
Bet plūdimai tikrovės nepakeis. Rusijos gyvenimas, deja, 
toks yra, tik nuo pasaulio akių jį slepia “geležinė uždan­
ga.” , ■

Tie faktai, beje, rodo, koks Rusijos “žinovas” yra p. 
Henry A. Wallace, kuris skelbė, kad tenai esanti įgyven­
dinta “kraštutinė ekonominė demokratija.” Ar tai eko­
nominė demokratija, jeigu vienas žmogus uždirba 130 
kartų daugiau, negu kitas? 
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MIRĖ BOLŠE VĖSUOJAN­
TIS RAŠYTOJAS 

CVIRKA
Associated Press pranešė apie 

rašytojo Petro Cvirkos mirtį 
Lietuvoje. Jisai buvo 37 metų 
amžiaus, ir jo netikėtos mirties 
priežastis nežinoma.

Cvirka buvo vienas iš jaunų­
jų Lietuvos rašytojų, palinkęs į 
radikalizmą, bet aiškios pasau­
lėžiūros neturėjęs. Jisai parašė 
keletą apysakų, iš kurių labiau­
sia žinoma “Frank Kruk.” Bol­
ševikams okupavus Lietuvą 
1940 m., Cvirka pasidarė karš­
tas tų “išlaisvintojų” garbinto­
jas ir tarnas. Kada paskui oku­
pantai iš Lietuvos pabėgo, tai 
su jais išdūmė į Rusiją ir Cvir­
ka.

Sugrįžęs karo pabaigoje su 
savo globėjais į Lietuvą, jisai 
liapsino sovietus ir gaudavo so­
čiai pavalgyti ir atsigerti.

MELUOJA IR FALSIFI­
KUOJA ISTORIJĄ

Prieš keletą dienų Rusijos ko­
munistų cen tralinis Organas 
“Pravda” minėjo savo 35 metų 
sukaktį. Šita proga sovietų žur­
nalistas Zaslavskis parašė straip­
snį, kuriame jisai pasakoja, kad 
tarybinė spauda esanti “lais­
viausia pasaulyje,” nes ją, gir­
di, kontroliuoja darbininkų ka­
peikos, o ne kapitalistiškų trus- 
tų milionai.

Tai, žinoma, melas. Spaudą 
Rusijoje dabar kontroliuoja val­
džia, o tai yra daug blogiau, ne­
gu privačių kompanijų kontro­
lė, nors tos kompanijos būtų ir 
kapitalistiški trustai.

Bet yra netiesa,*kad nesovie- 
tiškose šalyse spaudą kontro­
liuoja trustai. Londone, sakysi­
me, eina dienraštis “Daily Her­
ald,” kuris turi dviejų milionų 
cirkuliaciją. Jį leidžia darbinin­
kų unijų ir darbo partijos Įga­
lioti žmonės. Amerikoje daugu­
mos laikraščių leidėjai irgi ne­
priklauso nuo trustų. Jie daro 
biznį, teikdami žinias publikai 
ir imdami skelbimus. Be to, yra 
nemažai laikraščių ir žurnalų, 
kurie yra leidžiami.ne biznio su 
metimais.

Rusijos bolševikai per akis 
apgaudinėja žmones, bandyda­
mi paslėpti faktą, kad Sovietų 
Sąjungoje spaudos laisvės visai 
nėra. Dargi carizmo laikais Ru­
sijoje buvo daugiau laisvės, nes 
tada galėjo eiti laikraščiai, ku­
rie buvo priešingi valdžiai. Tam 
geriausias įrodymas pačios 
“įPravdos” istorija.

Bolševikai skelbia, kad “Prav­
da” pasirodė caristinėje Rusijo­
je prieš 35 metus, “kaip nele­
galus laikraštis.” Tai yra me­
las !

“IPravda” pradėjo eiti Peter­
burgo (dabartiniame Leningra­
de) 1912 metais, gavusi caro 
valdžios leidimą. Ją prenume­
ravo arba pirko atskirais nume­
riais ir skaitė, kas tik norėjo.

Kaip ir kiti laikraščiai caris­
tinėje Rusijoje, “Pravda” buvo 
cenzūruojama. Bet bolševikai, 
kurie ją leido ir redagavo 
(Skriagin-Molotov ir k.), norė­
dami išvengti susikirtimų su 
cenzorium ir bausmių, susitarė 
su juo, kad skiriami laikraščiui 
raštai bus pristatomi cenzoriui 
iš anksto: ką jisai praleis, tą 
jie dės, o ką jisai išbrauks, to 
nedės. Tokiu būdu bolševikų 
“Pravda” pati užsidėjo sau pre­
ventyvią cenzūrą — ir ėjo kas­
dien be jokių sutrukdymų. O 
šiandien ar gali eiti Rusijoje 
nors vienas laikraštis, neprita­
riantis valdžiai?

Vienas šitas faktas, kurį Mas­
kvą dabar bando nuneigti, fal­
sifikuodama istoriją, sumuša 
Zaslavskio plepalus apie “spau­
dos laisvę” sovietų Rusijoje.

KĄ NORI SOVIETŲ VAL­
DŽIA APSAUGOTI?

Buvusiam Minnesotos guber­
natoriui, Haroldui Stassenui, 
nuvykus į Kremlių pasikalbėti 
su Stalinu, pastarasis pareiškė, 

kad “Rusija nori kooperuoti” 
su Jungtinėmis Valstybėmis ir 
kitomis tautomis. Bet kiek ver­
tes turi šitas jo pareiškimas?

Žinomas spaudos komentato­
rius Walter Lippmann mano, 
kad labai mažai.

Rusijoje viešpatauja totalita­
rinė diktatūra, nežiūrint to, kad 
jau 1936 metais ji priėmė de­
mokratišką konstituciją. Ta 
konstitucija nėra . vykdoma 
praktikoje. Kodėl?

Pirmiau sovietų valdžią saky­
davo, kad prieš Rusiją kėsinasi 
pavojingi priešai, Vokietija ir 
Japonija; todėl valdžia turinti 
būti tvirtose rankose, kad kraš­
tas galėtų atsiginti. Bet šiandien 
tie priešai yra sutriuškinti. Tai 
kam dabar Rusijai reikia tokios 
diktatoriškos valdžios, kuri vi­
sai nesiskaito su demokratiška 
konstitucija?

Walter Lippmann nurodo, 
kad vienintelė rimta priežastis 
yra ta, jogei sovietų valdžia ne­
galėtų išsilaikyti, jeigu ji su­
teiktų žmonėms laisvę, pykdy­
dama demokratišką konstituci­
ją. Bet tada, sako Lippmannas, 
kyla klausimas:

“Ar gali valdančioji oligar­
chija, kuri negali operuoti sa­
vo konstitucijos, bijodama, 
kad žmonės jos nenuverstų, 
kooperuoti teisėtu ir norma­
liu būdu už savo sienų?”
Aišku, kad negali. Nes jeigu 

Rusijos valdovai būtų geruose 
santykiuose su kitomis valstybė­
mis, tai kaip jie galėtų pateisin­
ti žmonių laisvės slopinimą na­
mie ?

Čia ir yra, anot vokiečių pa­
tarlės, “šuo užkastas.”

Stalinas visą laiką kartoja, 
kad jisai nori susitaikymo, ta­
čiau jisai sayo galios nepavar­
to j a, kad būtų padarytas bent 
vienas žingsnis susitaikymo 
link. Karo jisai nenori. Jisai no­
ri ekonominio 'kooperavimo. Ji­
sai, gal būt, atsisakytų ir nuo 
pasaulio revoliucijos, jeigu tai­
ka užtikrintų jam saugumą.

“Tačiau saugumas jam rei­
škia ne vien saugumą Rusijos 
valstybei, bet ir saugumą Ko­
munistų partijai, o šitas sau­
gumas yra paremtas laisvės 
sutrempimu Rusijoje ir todėl 
negali būti suderintas su tik­
ra taika užsienyje.”
Galų gale Walter Lippmann 

užčiuopė patį klausimo bran­
duolį.

Pirmiau jisai nuolatos kalbė­
davo apie susitaikymą su sovie­
tų Rusija, padalinus pasaulį į 
“įtakos sferas.” Jisai įtikinėjo 
Amerikos publiką, kad Rusijos 
valdžia nurims ir kooperuos su 
Jungtinėmis Valstybėmis, jeigu 
ji žinos, kad mes veikiame sa­
vo sferoje ir nesikėsiname kiš­
tis į jos sritis. Bet dabar jisai 
pradeda suprasti, kad tai buvo 
įsivaizdavimas.

Maskvos diktatoriams rūpi ne 
Rusijos saugumas, o Stalino 
diktatūros išsilaikymas. Ji neiš­
silaikytų, jeigu pasaulyje už­
viešpatautų tikra taika.

Stalino interesuose yra palai­
kyti nesantaiką ir suirutę pa­
saulyje, kad jisai galėtų ir to­
liau slėgti ir engti žmones Rusi­
joje!

Britų teismai grįžta 
z prie bizūnų

LONDONAS, geg. 7 d. — 
Aukštesnių teismų teisėjai ma­
no, kad nusikaltėlio išplaki- 
mas duoda geresnių rezultatų, 
negu paskyrimas ilgametės 
bausmės.

Paskutiniu metu' teisėjai su­
sirūpino vis dažnėjančiais už­
puolimais ir apiplėšimais.

Kai kurie teisėjai grįžta prie 
senos praktikos, kuri leidžia 
jiems paskirti tam tikrą skai­
čių devynpirščio bizūno kir­
čių. Jie, žinoma, atsižvelgia i 
teisiamojo amžių.

—Prezidento Trumano duktė 
susitarė dainuoti per radiją, 
pradės Pittsburgbe.

AMERIKA . V
Jungtinių Amerikos Valsty­

bių Kongresui yra įteiktas įsta­
tymo (sumanymas įleisti į Ame­
riką per ateinančius ketveris 
metus 400,000 tremtinių, gyve­
nančių Europoje, arba kaip jie 
yra vadinami, Displaced Per­
sons, DP. Tai yra bilius H. R. 
2910, kurį paruošė atstovas 
William G. Stratton iš Illinois.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas jau krei­
pėsi laiškais į visus ALT sky­
rius, draugijų komitetus kolo­
nijose, įvairias organizacijas ir 
veikėjus, ragindamas juos pa­
sidarbuoti, kad kongresas tą į- 
statymą priimtų, šituo reikalu 
mes dabar atsišaukiame į visą 
plačiąją Amerikos lietuvių vi­
suomenę.

Kongrese yra nemažai atsto­
vų ir senatorių, kurie prieši­
nasi imigracijos praplėtimui. 
Norint, kad Įstatymas būtų pri­
imtas, šita opozicija turės bū­
ti nugalėta visuomenės spaudi­
mu, — laiškais ir telegramo­
mis kongreso nariams, pareiš­
kimais spaudoje ir kitokiomis 
priemonėmis.

Lietuviai yra gyvai suintere­
suoto tuo, kad bilius H. R. 2910 
būtų priimtas, nes tarpe tų 
Displaced Persons yra apie 80,- 
000 tremtinių iš Lietuvos. Su­
grįžti į Lietuvą jie negali, nes 
tenai siaučia žiaurus bolševikų 
teroras. Kol Lietuvai nebus 
grąžinta laisvė, jiems teks gy­
venti svetimuose kraštuose. Bet 
karo nualintoje Vokietijoj ar­
ba Austrijoj gyvenimas nepa­
kenčiamas. Visi tremtiniai no­
rėtų atvykti Į Jungtines A. Val­
stybes, pas savo gimines ir tau­
tiečius.

Tačiau imigracijos įstatymas, 
kuris dabar yra galioje, nusta­
to Lietuvai tokią mažą “kvotą” 
(tik 386 per metus), kad im­
tų kasžiri kiek metų tiems1 tūk­
stančiams tremtinių sulaukti 
savo eilės Įvažiuoti Į šią šalį. 
Todėl ir buvo .sumanytas virš- 
paminėtas bilius Įvažiavimui 
— palengvinti. Jam pritaria 
Prezidentas Trumanas ir Val­
stybės Departamentas. Biliui 
paremti yra susiorganizavęs žy­
mių amerikiečių komitetas — 
Citizens Committee on Displaced 
Persons, kurio pry šaky j e stovi 
.prof. Earl G. Harrison, buvęs 
J. A. V. imigracijos komi si j o- 
nierius. Komiteto centrinė raš­
tinė yra New Yorke: 147 West 
42nd Street, New York 18, N. Y.

Komitete turi savo atstovus 
ir lietuvių organizacijos. Ame­
rikos Lietuvių Taryba prisidė­
jo prie Citizens Committee on 
Displaced Persons kaip tik ji­
sai pradėjo organizuotis. Dabar 
Komitetas jau turi ir savo sky­
rius daugelyje svarbesnių mie­
stų visoje Amerikoje.

Taip jo centro raštinė, taip 
vietiniai skyriai suteikia infor­
macijų ir patarimų draugijoms 
bei paskiriems asmenims, no­
rintiems paremti kalbamąjį į- 
statymo sumanymą: pasako var­
dus kongresmanų ir senatorių 
iš įvairių distriktų bei valsti­
jų, nurodo kongreso komiteto 
narius, kuriems reikia siųsti 
laiškus arba telegramas, ir 1.1.

Visi privalome sukrusti ir pa­
sidarbuoti, kad įstatymas, ku­
ris atidarytų duris tremtiniams 
Į Ameriką, praeitų. Netrukus 
prasidės jo svarstymas kongre­
se. Todėl dabar yra laikas dėti 
visas pastangas, kad atstovai ir 
senatoriai pasisakytų už jo pri­
ėmimą.

Neatidėliojant laiškai turėtų 
būti parašyti šiem dviem kon­
greso nariams: Rep. Frank 
Fellows, chairman of the House 
sub-camittee on immigration, ir 
Rep. Earl C. Michener, chair­
man of the House judiciary 
committee.

Taip pat rašykite ir telegra­
fuokite savo distrikto atsto-

MEDALIAIS APIPILTI OKUPANTŲ 
PAREIGŪNAI LIETUVOJE IR JĮJ 

LIETUVIŠKIEJI TARNAI
Pradedant balandžio 9 d. | 

“Pravda” per keletą numerių 
spausdina ilgus sąrašus SSSR 
aukščiausios tarybos prezidiumo 
nutarimu apdovanotųjų meda­
liais ir ordinais Lietuvos TSR 
žemės ūkio, pramonės, mokslo, 
kultūros ir meno darbuotojų...

Ypač Įdomu, kad šitie sąrašai 
pasirodė kaip tik tuo metu, ka­
da Maskvoje vyko keturių kon­
ferencija. Taigi, jie turėjo pa­
tekti Į akis ministrams ir žur­
nalistams. Pagaliau tuo> tikslu 
jie matyti, ir buvo* paskelbti — 
parodyti, kad lietuviai bendra­
darbiauja su okupantais, kad jie 
užsitarnauja net medalius, kad 
jie*nėra dar visi išvežti...

Antra, tai turėjo būti, reikia 
manyt, paskatinimas savo engė­
jams ir lietuviškiems kvislin- 
gams, kurių visų savijauta da­
bar, niaukiantis politiniam dan­
gui, yra greičiausiai nekokia...

Nors nutarime pasakyta, kad 
apdovanojtami žemės ūkio, pra­
monės, mokslo, kultūros ir me­
no darbuotojai, bet iš tikrųjų 
jų tėra vienas kitas formos dė- 
Jiai Įterptas, o visi sąrašai už­
pildyti komunistų partijos ir 
valdžios pareigūnų pavardėmis, 
kurių daugelis skamba visai ne­
lietuviškai.

Tie sąrašai Įdomūs tuo, kad 
jie praskleidžia uždangą ir pa­
rodo visą rusų valdžios aparatą 
Lietuvoje.

Paduoti visų apdovanotųjų 
pavardes užimtų labai daug vie­
tos. Užtat parinkau tik žymes­
nius pareigūnus, dabartiniame 
Lietuvos gyvenime vaidinančius 
šiokią tokią rolę ir juos atatin­
kamai sugrupavau, skliauteliuo­
se pažymėdamas kokios rūšies 
ordiną užsitarnavo.

LTSR Aukščiausios Tarybos 
prezidiumas

Paleckis Justas —■ pirminin­
kas (1), Didžiulis Karolis — 
pirmininko pavaduotojas (4), 
Pupeikis Stasys — sekretorius
(5) , Krasauskas Leonidas Meje- 
rovič — skyriaus vedėjas (6), 
S tankai te Emilija — priimamo­
jo kambario viršininkė (4).

LTSR Ministrų Taryba
Gedvilas Mečislovas — pirmi­

ninkas (1), Niunka Vladas — 
pirmininko pavaduotojas (1), 
Šumauskas Motiejus — pirmi­
ninko pavaduotojas (2), Pisa­
rev Vasili j II jie — pirmininko 
pavaduotojas (4), Sokolov Alek­
sandr iPetrovič — pirm. pav.
(4) , Girdvainis Juozas — pirm, 
pav. (5), Bartašūnas Josif Mar­
toj ano vič — Vidaus reikalų mi­
nistras (2), Sokolovskij Georgij 
Viktorovič — Vidaus reik, mi­
nistro pavad. (3;, Mickevičius 
Antanas — Vidaus reik, m-tro 
pavad. (3), Kapralov Petr Mi-- 
cliailovič — Vidaus reik, m-tro 
pavad. (3) Efimov Dmitrij Ar- 
dalijanovič — Valstybes saugu­
mo ministras (2), Martavičius 
Leonardas — Valst. saugumo 
m-tro pavad. (5), Sviščev Jakov 
Grigor j evič—Komunalinio ūkio 
ministras (5), Astafjev Vasilij 
Petrovič — Komunalinio ūkio 
m-tro pavad. (6), Ivaškevičius 
Adolfas — Prekybos ministras
(6) , Gorochov Timotej Ivano­
vic — Prekybos m-tro pavad.
(5) , Andri jatis Kazimir Kazi- 
mirovič — Maisto pramonės 
ministras, (5), Terešin Fedor 
Timofejevič — Lengvosios pra­
monės ministras (4), Tverkus 
Zigmantas — Valstybės kontro­
lės ministras (4), Motylev Alek­
sėj Timofejevič — Valst. kon­
trolės m-tro pavad. (5), Stim­
burys Juozas — Socialinio ap­
rūpinimo ministras (4), Kund­
rotas Adolfas — Soc. aprūpini­
mo m-tro pavad. (6), Rotoms- 
kis Povilas — Užsienių reikalų 
ministras (4), Knyva Albertas 
— Užsienio reik, m-tro pavad.

varns kongrese ir 'savo valsti­
jos (senatoriams. Reikalaukite!

AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBA.

(5) , iPonomariov Aleksandr. 
Dmitrijevič — Miškų pramonės 
ministras (4), Kvederas Anta­
nas — Miškų pram, m-tro pa­
vad. (4j, Drobnys Aleksandras
— Finansų ministras (4), Ge­
nys Ivan Antonovič — Finansų 
m-tro pavad. (5), Brašiškis Sta­
sys — Kinematografijos minis­
tras (4), Augustinaitis Vladis­
lav Josifovič — Sovchozų mi­
nistras (4), Žiugžda Juozas — 
Švietimo ministras (1), eigas 
Jonas — Mėsos-pieno pramonės 
ministras (5), Liubimcev Niko­
la j Andrėjevič— Statybinių me­
džiagų pramonės ministras (6), 
A j zenas Chaimas Izrailovič — 
Teisingumo m-tro pavad. (6), 
Micelmacheris Viktor Genocho- 
vič — Sveikatos apsaugos in­
tro pavad. (4), Bauža Aleksan­
dras — vyriausias arbitras (6), 
Junčas-Kučinskas — Ministrų 
tarybos atstovas prie SSSR mi­
nistrų tarybos (2), Andrejev 
Aleksėj Grigor j evič — SSSR 
paruošų m-jos Įgaliotinis LTSR- 
kai (4), Nikonov Ivan Aleksan­
dr o vič — SSSR valstybinio pla­
no įgaliotinis LTSR-kai (5), 
Charitonov Pavel Stepanovič — 
SSSR ryšių m-jos Įgaliotinis 
LTSR-kai (5), Mickevičius Vac­
lovas ’— Ministrų tarybos reika­
lų vedėjas (5).

Valdybos
Laurinaitis Jonas — Valsty­

binio plano pirm, pavad. (4), 
Petrov Aleksėj Miehailovič — 
Valstybinio' plano pirm, pavad.
(4) , Zabiela Petras — Ministrų 
tarybos skyriaus viršininkas,
(6) , Kalvinis Jonas — Ministrų 
tarybos skyriaus viršininkas 
(6), Malininas Šmerolis Šliomo- 
vič — Ministrų tarybos skyriaus 
v-kas (6), Belov Boris Efimo- 
vič — Respublikos darbo jėgos 
rezervų viršininkas (5), Artem- 
jev IPavel Jakovlevič — Vyriau­
sios autotransporto v-bos v-kas
(5) , Gaška Ignas — Leidyklų ir 
poligrafijos reikalų v-bos v-kas 
(4), Chodos-Aleksandrovič Ma- 
trij Aleksėj evič — žemės ūkio 
poligrafijos reikalų valdybos v- 
ko pavad. (4), Mamajev Dmi­
trij Aleksėjevič — ežmės ūkio 
kooperacijos vyr. v-bos v-kas 
(4), Kumpis-Kumpikevičius Jo­
nas — Architektūros reikalų v- 
bos v-kas (4), Kovalelis Anta­
nas — Teisingumo m-jos v-bos 
v-kas (4), Bordonaitė Mira Jo­
sif ovna — Radiofikacijos ir ra­
dio pranešimų v-bos v-kė (4), 
Liubeckis Mauša Kišelovič — 
Radiofikacijos ir radio praneši­
mų v-bos v-ko pavad. (6), Ka­
lugin Nikola j Andrėj evič —- Vy­
riausios pramonės kooperacijos 
v-bos v-kas (5), Gutmanas Si­
monas Icikovič — Vyr. pramo­
nės kooperacijos v-bos v-ko pa­
vad. (6), Banaitis Juozas — 
Meno reikalų v-bos v-kas (6), 
Evdokimov Andrėj Filimonovič
— Vyr. kuro v-bos v-kas (6), 
Kožuchovskij Anton Rafailovič
— Lietuvos geležinkelių v-kas 
(4), Lysov Fedor Fomič — Lie­
tuvos vartotojų sąjungos pirm, 
pavad. (6).

(Bus daugiau)

“Pasigenda” Miesto 
Patvarkymo

Gruodžio 17 dieną pernai bu­
vo priimtas Chicagos patvarky­
mas, kad busai kursuoją mie­
sto gatvėmis mokėtų tam tik­
rus nedidelius taksus. Kai pa­
tvarkymas buvo priimtas, tai 
.apskaičiuota, jogei jis suteik­
siąs miestui pajamų nuo $500,- 
000 iki $1,000,000 per metus.

Patvarkymas turėjo Įeiti ga­
llon dešimt dienų po jo pri­
ėmimo. Iki šiol tačiau busų kom­
panijos nesumokėjo nė cento tų 
faksų. Ir, kaip atrodo, miesto 
/pareigūnai buvo Visai jį už­
miršę.

•Meras Kennedy dabar įsakė 
ištirti dalyką ir taksus iš bu­
sų kolektuoti.
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D.P. LICENZIJUOTŲ LAIKRAŠČIŲ
SĄJUNGAI BESIKURIANT

(Pasibaigus karui, daugelio 
kraštų ir tautybių išblaškytųjų 
asmenų dalis susispietė vakari­
nėje Vokietijos dalyje, kur, ma­
terialiai UNRRAos remiami, iš 
nieko ėmė kurti savo kultūrinį 
gyvenimų, savo mokyklas, spau­
dą ir menines grupes. Tai kūrė 
žmonės, kurie savo kraštuose 
laisvo egzistavimo metais suda­
rė inteligentiją, kultūrinį bran­
duolį. Jie negalėjo pasitenkinti 
vien tik materialine tarptauti­
nių organizacijų parama, bet 
norėjo taip pat turėti ir tą lau­
ką, kuriame reikštųsi jų kultū­
rinis ir dvasinis gyvenimas. Gy­
vendami laisvų demokratijų 
administruojamose srityse, jie 
taip pat norėjo tomis laisvėmis 
naudotis.

Tuo būdu susikūrė įvairių 
tautybių DP spauda, kuri norė­
jo tinkamai savo tautiečius in­
formuoti ir talkininkauti jų kul­
tūriniam gyvenimui. Tačiau 
prie esamų sąlygų DP spaudai 
buvo ypač sunku ne tik plėto­
tis ir tobulėti, bet ir iš viso iš­
silaikyti, nes DP spauda tuo 
metu neturėjo tvirto teisinio pa- 
grindot Kuris UNRRAos Team 
daugiau pagelbėdavo, ten buvo 
lengviau ir su spauda, o kur 
nieko, ten ir jokios spaudos ne­
buvo. Tokia padėtis tęsėsi iki 
spaudos pertvarkymo.

Nauja tvarka, nors ir davė 
tvirtesnį teisinį pagrindą DP 
laikraščiams, tačiau visų pro­
blemų neišsprendė. Priklauso­
mybės, popierio' ir teisių klausi­
mai pasiliko daugiau ar ma­
žiau opūs. Tačiau kadangi šiuo 
metu amerikiečių zonoje einą 
įvairių tautybių DP laikraščiai 
yra karinės valdžios oficialiai 
leisti ir turi licenzijas, atsiran­
da proga išspręsti tas opiąsias 
problemas, su kuriomis susidu­
ria vi^ljį tautybių DP laikraščiai.

Tuo tikslu š. m. vasario mėn. 
27 d. Augsburge. įvyko ameri­
kiečių zonos DP licenzijuotų 
laikraščių leidėjų ir atstovų su­
važiavimas, kurio pagrindinis 
tikslas buvo įsteigti profesinę 
visų tautybių DįP' licenzijuotų 
laikraščių leidėjų ir jų bendra­
darbių sąjungą, kuri turėtų vi­
sais šiais opiais DP spaudos 
klausimais rūpintis. Suvažiavi­
mas įvyko ukrainiečių stovyk­
loje. Jame dalyvavo lietuvių, 
latvių, estų, lenkų, ukrainiečių 
ir jugoslavų laikraščių leidėjai 
ir atstovai, o taip pat baltgu- 
džių ir slovakų žurnalistai. Su­
važiavime dalyvavo ir amerikie­
čių zonos vokiečių licenzijuotų 
laikraščių sąjungos pirmininkas 
ir ‘‘Schwaebische Landeszei- 
tung” redaktorius Naumann.

Atidarydamas suvažiavimą, 
iniciatorių grupės pirmininkas 
ukrainietis Dr. Ilnieki pabrėžė, 
kad faktine j i DP spaudos padė­

tis nuo karo pabaigos yra labai 
1 mažai pagerėjusi. DP spauda 
teisiniu ir aprūpinimo atžvilgiu 
stovi daug žemiau už vokiškąją 
spaudą. Viena iš priežasčių yrn 
tai, kad DP spauda yra leista 
karinės valdžios, gauna aprūpi­
nimą iš UNRRAos, o praktiškai 
daug rišasi su vokiečių ūkiu. Su 
šiom 3 institucijomis surištos 
DP spaudos ateitis yra dar ne­
aiškesnė. Ateityje DP spauda 
turėtų remtis tarptautine orga­
nizacija, IRO ar pan.

Naumann savo žodyje pažy­
mėjo, kad vokiečių ir DP spau­
dą riša bendras uždavinys: ko­
va dėl nepriklausomybės, kova 
dėl vietos virš politinių parti­
jų. “Jūs sakote, kad dabar vo­
kiečių spauda turi geresnes są­
lygas, negu DP. žinoma, jei mes 
skelbtume kurios iiors atskiros 
partijos idėjas, jnes viską iš ten 
ir gautume, bet kada mpsų kaip 
ir jūsų uždavinys yra žmogaus, 
Kristaus žmoniškumo problemų 
sprendimas, tada mes, kaip ir 
jūs, beveik nieko negauname.” 
Toliau jis išreiškė pageidavimą, 
kad DP spauda santykiautų 
daugiau su vokiečių spauda, nes 
dabar vokiečiai beveik nežino, 
kas tokie yra tie DP ir kodėl jie 
negrįžta namo. Tuo būdu daž­
nai pasidaro ir netikslių išvadų. 
Tam tikslui turėtų būti leidžia­
ma daugiau informacinių leidi­
nių vokiečių kalba.

“Jūs esate šio karo aukos ir 
ta prasme privalote sau reika­
lauti daugiau teisių. Jūs turite 
turėti sąjungą, kuri tais klau­
simais rūpintųsi ir per kurią 
jūs galėtumėte veikti. Bendrai 
jūs galėsite daugiau nuveikti, 
negu kiekvienas atskirai dirbda­
mi.” . Baigdamas Naumann pa­
žadėjo pasirūpinti, kad Stutt- 
garto radiofone būtų paskirta 
valandėlė DP reikalams.

Suvažiavimui nutarus įsteigti 
visų amerikiečių zonos tautybių 
DP laikraščių leidėjų ir jų ben­
dradarbių profesinę sąjungą, 
buvo priimta rezoliucija, kurio­
je išdėstytos laisvos spaudos 
teisės, o taip pat dalyvavimas 
visose konferencijose, laisvas 
susisiekimas, susisiekimo prie­
monės ir t.t. Tą pačią dieną bu­
vo priimti ir sąjungos įstatai.

Sąjungos pirmininku buvo išb­
rinktas vienas vyriausių inicia­
torių ukrainietis Dr. Ilnieki. Į 
sąjungos valdybą iš lietuvių įei­
na “Žiburių” redaktorius Vite- 
Pas sekretoriumi ir “Mūsų Ke­
lio” redaktorius Penikas.

Ši sąjunga yra didelis paleng­
vinimas mums, karo aukoms, 
kovoje dėl savo spaudos teisių.

Atskirai tektų paminėti suva­
žiavimo šeimininkų nuoširdų 
priėmimą.

Suvažiavimui pasibaigus, įvy­
ko ukrainiečių bandūrų choro

NAUJIEM U-ACME 'relei.ijoK
Prezidentas. Harry S. Tru- 

manas gegužės 8 d. minėjo 
63 metų amžiaus sukaktį. 
Ryšyje su tuo įvykiu jam 
buvo įteiktas gimtadienio 
tortais.

koncertas. Tai tikrai buvo reta 
proga išgirsti ukrainiečių melo­
dijas', kurios buvo išpildomos 
jų tautiniais instrumentais.

Suvažiavimas baigėsi paki­
lioje darbo nuotaikoje. Pirmieji 
žingsniai padaryti. Ateityje ši 
sąjunga turėtų plačiau pasireik­
šti, nors ir ne kiekvienu metu 
tam būtų palankios sąlygos.

[“T.G.”] m.b.
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Laiškas iš Vokietijos

LAIŠKĄ GAVO NAUJIENIE- 
TIS A. ZYMONTAS

Brangus Dėde,—
Jūsų pasiųstus tris ■ siuntinius 

gavau, už kuriuos širdingai dė­
koju. Ilgiausiai ėjo paskutinis 
siuntinys, t.y. su batais. Visus 
išvardintus daiktus gavau, nie­
kas nepražuvo. Visi gautieji 
daiktai yra mums didelė para­
ma, nes mūsų gyvenimo sąly­
gos beveik kasdien blogėja. 
Laikraščius taip pat gaunam — 
ačiū.

Kad . greičiau mūsų laiškai 
Jus pasiektų siunčiame per pa­
žįstamus tarnaujančius ameri­
kiečių kariuomenėj, kurie gali 
siųsti oro paštu.

Praėjo žiema, sulaukėme, gra­
žaus pavasario, rodos, lyg ir rū­
pesčių mažiau su rūbais ir ap­
avu, o pilvas vis tiek valgyti 
prašo.

Esam visi sveiki, to pat Im­
kim ir Jums, šį kartą rašau 
trumpai, kitą kartą gal būt dau­
giau parašysiu. Sudie!

— Rože Račienė.

VETERANAI PREFERUOJAMI VALDŽIOS 
ĮSTAIGOSE

Su v. Valstijų Civil Service) 
Commission pagal Veteran’s 
Preference Act of .1944, duoda 
veteranams pirmenybę valdžios 
įstaigų darbuose.

Franklin D. Roosevelt apibu­
dindamas šį patvarkymą pasa­
kė: “pagal mano manymą, fe­
ci erulė valdžia, kuri samdo dar­
bininkus, turėtų duoti kitiems 
pavyzdį, ir užtikrinti grįžtan­
tiems veteranams, kad jie gaus 
pirmenybę valdžios darbų įstai­
gose. Tai yra neįmanomas da­
lykas išrauti milijonus jaunų 
vyrų iš normalaus gyvenimo 
vėžių tam, kad savo šalį apgin­
ti, ir vėliau nepadėti jiems su­
rasti tinkamos tarnybos.”

Paskyrimai federalės valdžios 
darbams yra padaryti iš vardų 
sąrašų, kurie sėkmingai išlaikė 
kvotimus tam tikram darbui. 
Veteranas, kuris nori gauti val­
džios tarnybą turi atatikti mi­
nimumo reikalavimus, kad pri­
eiti prie kvotimų. “Preference 
points” pridėti prie kvotimų 
laipsnių, sudaro pirmenybę . ir 
vardas tada yra įrašytas į są­
rašą.

Visi, kurie paduoda prašy­
mus darbams sprendžiami pa­
gal 100 laipsnių scale. Tie, ku­
rie gauna 70 laipsnių arba aukš­

čiau už kvotimus (priskyrus 
Veterans Preference points) ga­
li būti paskirti tarnyboms. Su­
žeisti veteranai (kurie turi bū­
ti parinkti Veteranų Admini­
stracijos, Karo Departamento, 
arba Viešosios Sveikatos sky­
riaus) gali pridėti 10 laipsnių 
prie savo kvotimų laipsnių. Pa­
vardės tų, kurie gavo 70 laips­
nių arba aukščiau už kvbtimus 
įrašytos į pirmųjų eiles, ir 
jiems tarnybos greičiau paski­
riamos, negu kitiems.

Nesužeistas veteranas gauna 
5 pirmenybės punktus, bet jdS 
vardas neįrašomas į pirmųjų 
eiles.

Laikas, praleistas šalies gin­
kluotose jėgose, yra priskaito- 
mas kaipo patyrimas valdiškui 
darbui.

Veteranai neturi prisilaikyti 
prie amžiaus, ūgio; svorio ir fi­
zinių reikalavimų.

Juos taipgi neliečia parūpini- 
mas, kad tik vienas šeimos na­
rys gali dirbti valdžios įstai­
gose.

Po gegužės 1 d. bus galima 
gauti knygutę su pilnoms in­
formacijoms apie pirmenybes 
veteranams. Reikia pasiųsti lai­
šką į United States Civil Ser­
vice Commission, Washington,

Dainuos rytoj BALF Gegužes 11 Poslo
parengime

Alice' Stephens Trio — Do­
lores Jenkins, Josephine Wirba 
ir Cecilia Puksmis — dainuos 
liaudies dainas Bendro Ameri­
kos Lietuvių Fondo (BALF) 
vajaus atidarymo iškilmėse sek­
madienį, gegužės 11 dieną, Da­
riaus-Girėno salėje, 4416 So. 
Western avenue.

Parengimas prasidės 3 valan­
dą popiet. Paruošta yra įvairi 
ir įdomi programa.

D. C.
Jeigu kvotimai yra tarny­

boms, kurios moka daugiau ne­
gu $3,000 metams, sužeistieji 
veteranai gali gauti 10 punk­
tų, bet jų vardai negali būti 
įrašyti į pirmųjų eilių sąrašą.

Našlės sužeistųjų veteranų, 
irgi gali gauti 10 punktų pir­
menybę, kaip ir žmonos tų, ku­
rie visiškai negali dirbti.

— FLIS

Vakaras
Gegužės 7 d. “V? į ienose” 

buvo platokas aprašymas apie 
Dariaus-Girėno Post 2/1, Ame­
rican Legion, vakarą lietuvių 
tremtinių naudai. Per klaidą 
tame aprašyme nebuvo pažymė­
ta vakaro diena. Šiuo pranešu, 
kad tas didysis vakaras įvyks 
sekmadienį, gegužės 11 d.

Vakaro programa, kaip jau 
buvo rašyta, tikrai bus nepa­
prasta.

Įžanga į vakarą popiet bus 
nemokama, gi vakare į šokius 
įžanga bus 50c, kad padengus 
orkestro lėšas.

Rengimo komisija ir visi pos­
to nariai darbuojasi, kad vaka­
ras duotų kuodaugiausiai pel­
no. ■— J. A. Mickeliūnas,

(Publicity Chairman

Iš Chicagos Lietuvių 
Vyrų Choro Veikimo

Rytoj, rytą, 10 valandą, visi 
tenorai, baritonai ir basai pri­
valo būti dainų pamokose Nei­
to svel., 2435 S. Leavitt St.

Kapų puošimo dienoj reikės 
giedoti Lietuvių Tautiškose ka­
pinėse. Šiaip turėsime aptarti 
choro veikimą ateityje. Visi 
būkite. — Valdyba

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS l

UNIVERSAL 
Savinas and loan Association 

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Ch. P. Brazaičiai 
Nupirko Namą ir 
Tavernos Biznį

MARQUETTE PARK. — Se­
ni Naujienų skaitytojai ir rė­
mėjai, Charles ir Petronė Bra­
zaičiai, pirmiau užlaikė taver­
nos biznį nuosavame name, 
4139 So. Kcdzie avė. Jie par­
davė namą ir biznį. Gerai pa­
ilsėję, dabar vėl grįžo į biznį, 
nupirkę taverną adresu 6601) S. 
Morgan Si., gražioje apylinkė­
je. Taipgi nusipirko gražų re­
zidencijos namą Mafiąuette 
Park kolonijoje, 7212 S. Cali­
fornia avė., kurs yra toliau nuo 
dirbtuvių ir gatvekarių bilde­
sio.

Pp. Ch. ir P. Brazaičiai yra 
rimto būdo draugiški žmonės, 
turi plačią pažintį tarpe lietu­
vių ir svetimtaučių. Nėra abe­
jonės, kad turės geras pasek­
mes ir biznyje.

Atsinaujino Naujienas į na­
mus ir antra Naujienų kopiją 
užrašė į taverną.

Senas Petras

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 
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LIETUVIU RATELIAI
ANNA KASKAS IR LIETUVAIČIŲ 

CHORO KONCERTAS

nuo

vi-

toli

kon-su malonumu
kad jaunimas 

nuo mūsų, bet 
į savo koncer- 
pavaišinti mus

Mes vis kalbam, vis rūpina­
mės, sakydami, kad mūsų jau­
nimas ištautėję, nutolo 
mūsų ir nuo lietuvybės. Šį kar­
ta tenka
statuoti faktas, 
ne tik nenutolo 
jis kviečia mus 
tą ir ten žada 
žavinga daina.

Taip, mūsų mergužėlių cho­
ras, kurį mes žinom vardu 
Alice Stephens Singers, veda­
mas ponios Anelės Steponavi­
čienės, rengia vieną iš žymiau­
sių šio sezono koncertą gegu­
žės 26 dieną Orchestra Hali, 
410 S. Michigan Ave., pirma­
dienio vakare, 8:30 v.

Programoj dalyvauja ir An­
na Kaskas, Metropolitan ope­
ros dainininkė. Reiškia, mūsų 
jaunimas surengs didingą mu-

zikos puotą ir kviečia mus 
sus atvykti ir pasiklausyti, 
jaunimas išmoko ir kaip 
pažengė dainoj.

Šį malonų pakvietimą turėtų 
priimti kiekvienas, senas ar 
jaunas. Tokių progų mažai pa­
sitaiko: būti puošnioj muzikos 
šventovėj ir klausytis savo tau­
tos jaunuolių žavingų ir talen­
tingų balsų.

Gerbiamas skaitytojau, jei 
dar neturi tikieto į tą dainos 
puotą, tai nelauk ilgai, tuoj 
matyk bent vieną iš 50 choro 
dainininkių ir nusipirk sau ir 
savo draugui tikietus. Vietos 
rezervuotos, reiškia, kas pir­
miau tikietą įsigys, tas geres­
nę ir patogesnę vietą gaus.

Koncertas gegužės 26( d. Or­
chestra Hali svetainėje.

ŽINIOS Iš LIETUVIU SOCIALDEMO
KRATŲ SĄJUNGOS 4-tos KUOPOS

organizuojasi į tvirtą organi- 
-zaciją.

Direktoriai šias visas reko­
mendacijas užgynė ir pateiks 
jas visuotiniam susirinkimui 
ateinantį antradienį, gegužės 
13 dieną, Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted street, 2 vai. 
popiet. Visi nariai prašomi da­
lyvauti. — Jūsų Reporteris

Antanas Vaičys 
palaidotas

Praeitą penktadienį Antaną 
Vaičį dirbtuvėje ištiko širdies 
priepuolis. Staiga mirė. Velionis 
buvo kilęs iš Lietuvos. Buvo 
dar jaunas žmogus, sulaukęs 
vos 47 metus.
$

Velionis Antanas Vaičys tar­
navo Amer. ginkluotose jėgose 
abiejuose karuose. Viso ištar­
navo 9 metus.

Buvo gražios laidottuvės: gi­
minės ir draugai padėjo labai 
daug gražių gėlių vainikų. Pa­
laidotas Lietuvių Tautiškose 
kapinėse gegužės 5 d. A. Vai­
čys buvo gero būdo žmogus.

Nuliūdę paliko: sesuo Mag­
dalena Jocikienė, švogeris An­
tanas Jocikas, brolis ir daug 
kitų giminių.

Pp. Jocikai, seniau buvę leech- 
burgiečiai (Pa.) dabar gyvena

SUSIRINKIMAI
LIETUVIŠKOS TAUTIŠKOS DR- 

JOS RŪTOS No. 1 mėn. susirinki­
mas įvyks nedėlioj, gegužės 11 d. 
10 vai. ryto, Hollywood svet., 2417 
W. 43 st. Nepamirškite atsilankyti.

—F. Opulskas, rast.

JONIŠKIEČIU LABDARYBĖS ir 
KULTŪROS KLUBO reguliarus 
mėn. susirinkimas Įvyks sekmadie­
nį, gegužio 11 d.. 1 vai. popiet, 
Hollywood svet., 2417 W. 43 st. Ma­
lonėkite visi laiku pribūti, nes yra 
svarbus susirinkimas.

—J. Keturakis, rast.

PRANEŠIMAI
A

BRIDGEPORT: — B ALF 3-čio 
skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

BALF 6-tas Skyrius .priima dra­
bužius maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jemelry Store. 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris. nirm

I fiVFIKIS “-“i taUWLli%lv Visas Pasaulio |
■ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308
m Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu­

vėms, Papuoši- 
i ■■ --r— mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

Gegužes 1 dieną Lietuvių [pradėjo kovą už Lietuvos lais- 
Auditorijoje 8 vai. vakare L. S. 
D. S. 4 kuopa surengė prakal­
bas darbininkų šventės pami­
nėjimui. Buvo pakviesti du kal­
bėtojai, daktaras Juozas šaba- 
nus ir Dr. P. Grigaitis. Dakta­
rui šabanui dėlei darbo neat­
vykus, Dr. IP. Grigaitis kalbėjo 
dviem temomis.

Pirmoj temoj kalbėtojas api­
budino Lietuvos socialdemokra­
tų veiklą. Lietuvos Socialdemo­
kratų Partija įsisteigė 1896 me­
tais gegužės 1 dieną. Pirmose 
įsikūrimo dienose L. S. D. P. 
iškėlė obalsi kovos už Lietuvos 
nepriklausomybę ir už Lietu­
vos demokratinę respubliką, 
kurioje būtų apginti darbo 
žmonių reikalai. Kova buvo 
sunki, bet nors dalinai kovos 
tikslas atsiektas.

Dabar Lietuva vėl pavergta 
Stalino raudonojo imperializ­
mo. Bet socialdemokratai yra 
įsitikinę, kad ir prieš raudoną­
jį despotizmą kova bus laimė­
ta. Nebūtų pilnas vaizdas ne- 
pabrėžus, kad L. S. D. P., kaip 
organizuotas kūnas, pirmoji 
įsikūrė Lietuvoje ir pirmoji

! Chicago j e ir savo gražų ūkį
i
Wisconsin Dells, Wis., renduo- 
ja kitiems, žada vėl grįžti ūki­
ninkauti. — XX.

vę.
Pirmąją dieną gegužės Lie­

tuvos socialdemokratai pradėjo 
švęsti pirm partijos įsikūrimo, 
būtent 1895 metais. Socialde­
mokratų pastangomis pirmoji 
diena gegužės įstatymais buvo 
pripažinta valstybine švente.

Antroj temoj Dr. Grigaitis 
kalbėjo apie vėlesnius įvykius.

žmonių buvo pilnutė žemuti­
nė svetainė. Aukų Lietuvos so­
cialdemokratams surinkta $65. 
56.

KUOPOS PIKNIKAS
Lietuvių Socialdemokratų Są­

jungos 4 kuopa turės pikniką 
8 dieną Spaičio sode,

Willow Springs, III. Tai bus 
gražus pirknikas. Prašome pa­
sižymėti šią dieną.

KUOPOS SUSIRINKIMAS

MYKOLAS STANKEVIČIUS
8718 Cottage Grove 

Radcliffe 6373

birželio

Lietuvių Socialdemokratų Są­
jungos 4 kuopos susirinkimas 
įvyks gegužės 16 dieną Naujie­
nų patalpose 7:30 v. vakare. Vi­
sos komisijos prašomos būtinai 
dalyvauti, visi nariai ir norin­
tieji būti nariais prašomi at­
vykti. — Kokšių Jonas

Mirė gegužės 8 d., 8:10 vai. 
vakaro, 1947 m., sulaukęs 70 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo­
je, Upytės parap., Tauragės 
apskr. Amerikoje išgyveno 47 
metus.

Paliko nuliūdę: žmona Klp- 
mentina po tėvais Sutkevičiu- 

' tė, dvi dukterys: Klementina 
ir vyras Jonas Witkus, Elena 
ir vyras Walter Tiškus, sūnus 
Aleksas ir jo žmona Florence 
ir 7’ anūkai, daug kitų gimi­
nių. draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Susivienijimo 
Liet, ir Simano Daukanto 
draugijų.

Kūnas pašarvotas Zimmer- 
mano koplyčioje, 9108 Cottage 
Grove. Laidotuvės įvyks pir­
madienį, gegužės 12 d., 8:30 v. 
ryto iš koplyčios į Švento 
Juozapo parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nu­
lydėtas į šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Mykolo Stankevi­
čiaus giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Duk­
terys, žentai, Sūnus, Marti ir 
Anūkai.

Laid. Direkt. Zimmerman, 
Tel. TRIangle 1221.

KAJETONAS ZABALEVICIUS
Mirė gegužės 7 d., 8:40 vai. 

vai. vakaro, 1947 m., sulau­
kęs pusės amžiaus. Gimęs 
Švenčionių apskr., Palūšės 
parap., Zuikių kaime. Ameri­
koj išgyveno 34 metus.

Paliko nuliūdę: mylima 
žmona Sabina po tėvais Or- 
žel, 2 dukterys: Elena ir Ona, 
pusbrolis Juozapas ir daug ki­
tų giminių ir pažįstamų.

Lietuvoj paliko 4 pusseserės 
ir vienas pusbrolis.

Kūnas pašarvotas namuose 
4641 S. Fairfield Ave. Tel. 
VIRginia 2395. Laidotuvės 
įvyks pirmad., gegužės 12 d. 
8:30 vai .ryto iš namų į Ne­
kalto Prasidėjimo Pan. Šv. 
.parap. bažriyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Kajetono Zabale- 
I vičiaus giminės, draugai ir 

pažįstami nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar- 

\ navimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Moteris, 

į Dukterys ir Giminės.
Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 

Tel. YARds 1741.
Prašome nesiųsti gėlių.

Iš TAVERNINKU SĄJUNGOS DIREKTO 
RIŲ SUSIRINKIMO

Susirinkimas įvyko gegužės 
6 dieną pas F. Survilą, 924 
Quinn st. Direktorių pirminin­
kas Tamas Aleksynas atidarė 
susirinkimą ir pranešė, jogei 
esama svarbių dalykų, kuriuos 
direktoriai turės išspręsti.

Pirmiausia padarytas prane­
šimas pikniko komiteto. Pikni­
kas įvyks liepos 6 dieną Liberty 
Darže. Jisai bus su daugeliu 
dovanų, vertės net $500.

Pasiūlymų arba sumanymų 
komitetas padarė taipgi prane­
šimą. Jo pirmininkas yra ga­
bus čia gimęs ir augęs lietuvis 
Anthony Stasiulis. Jisai varto­
ja gerai lietuvių kalbą ir pra­
nešė, ką jo komitetas rekomen­
duoja organizacijos gerovei: 
1 — suorganizuoti visus lietu­
vių tav.ernų savininkus į šią or­
ganizaciją, 2 — turėti tinkamą 
organizacijos nuolatinį atstovą, 
kuris rūpinsis organizavimo 
reikalais ir abelnai organizaci­
jos gerove.

Šitas atstovas turėtų būti ne 
tavernininkas, bet pašalinis 
žmogus ir jo pareiga būtų rū­
pintis kodaugiausia gauti na­
rių, kad nariai gautų tinkamą 
pagalbą, reikalui esant, kad 
jiems nereikėtų turėti reikalų 
su kokiais kyšių ėmėjais; tik 
viena išeitis yra tai būti orga­
nizuotais ir organizuotai ginti 
savo teises ir visų tų, kurie pri­
klauso organizacijai.

Matoma reikalas, kad lietu­
vių taverninkų organizacija už­
sidėtų savo olselį (urmo san­
dėlį), likerių krautuvę, kuri at­
neštų daug naudos visiems na-

riams, nes gautų žemesne kai­
na visus gėrimus, ir kiek bū­
tų pelno, irgi patiems sąjungos 
nariams iš olselio tektų.

Taipgi rekomenduota turėti 
nuolatinį korespondentą, kuris 
aprašytų organizacijos darbuo­
tę. Juo būti pakviestas A. K. 
Valukas ir jis apsiėmė patar­
nauti, sakydamas, kad jam ma­
lonu, jogei lietuviai biznieriai

JUOZAS MONKEVIČIUS 
gyv. 915 Oak St., De Kalb, Ill.

Mirė gegužės 8 d., 1947 m., 
sulaukęs 68 metų amž. Gimęs 
Lietuvoje, Vilniaus apskr., 
Žiežmarių kaime. Amerikoje 
išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: mylima 
žmona Elena po tėvais Bal- 
nioniutė, duktė Ona ir žentas 
Karolis Wuods, sūnus Stanley, 
jo žmona Pegy ir trys anū­
kai, švogeris Stanley Balnio- 
nis ir šeima. Švogerka Elzbie­
ta Kisielienė ir jos šeima. 
Brolienė Jankauskienė ir jos 
šeima, daug kitų 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas 
koplyčioje, 6th and 
De Kalb, III.

Laidotuvės įvyks
11 d., 2 vai. popiet iš koply­
čios į De Kalb Tautiškas kapi­
nes.

Visi a. a. Juozo Monke­
vičiaus giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka. Žmona, Duk­
tė, Žentas, Sūnus, žmona ir 
kiti Giminės.

Laid. Direkt. Ronans.

giminių,

Ronan’s
Oak St.,

gegužės

_ ____________________________________________
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Liūdnai Atminčiai 
Mūsų Brangios 

Mamytės Motinų 
Dienoje

Petronėlė Vera Strodomskienė
Po tėvais Urbikaitė

Mirė sausio 13 d., 1946 m., 4:00 vai. ryto. Palaidota šv. Ka­
zimiero kapinėse sausio 18, 1946 m. Gimė Lietuvoje Tauragės 
apskrity, Kvėdarnos parap., Leibartų kaime. Amerikoje išgy­
veno 44 metus.

Skaisčiausis žiedelis darže atminties, 
Ir už visus kvietkelius mieliausis— 
Tai atmintis mamytės jautriosios širdies, 
Ir jos vardas, už viską brangiausis.

Švelniausi lapeliai baltos obelies, 
Ir už visus žiedelius minkščiausi— 
Tdi rankos mamytės tylumoj nakties, 
Kada glostė vaikelį mažiausį.

Gražiausios žvaigždelės dangaus mėlynė 
Ir už visas žibutes šviesesnės— 
Tai akys mamytės kaip žėrėjo meilė, 
Mums vaikeliams už viską brangesnės.

Margiausios gėlelės ant aukštų kapų, 
Kurios linksta, linguoja su vėju — 
Tai gėlėg ant kapo mamytės mūsų, 
Kurios dygo iš ašarų gausių...

NULIŪDĘ LIEKA: MYLIMI VAIKAI

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

LIŪDĖSIO VALANDOJMAŽEIKA « EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Litvonico Ave.

PROspect 0099 YARds 1138-1139 
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyS* arčiau jūsų namg

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

PETER P. GURSKIS
MŪSŲ KOPLYČIA YRA AIR-CONDITIONED 

659 ĮįVest 18th Street Tel. Seeley 5711 
T ¥2 bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėje.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI »

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Isociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIEŠTI 

DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PUIJL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

10821 SO MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 966)

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

4348 SO CALIFORNIA AVENUF

Phone YARDS 4908

Phone LAFAYETTE 357*

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099GARSINKITES “NAUJIENOSE”

KNYGŲ KNYGA— 
BIBLIJA

arba šventasis Raštas
“Biblija yra civilizacijos ir lais­

vės žiburiu. Josios geroji įtaka į vi­
suomenę yra pripažinta didžiausių­
jų valstybės vyrų, net tų, kurie di­
džiumoje žiūrėjo į ją per skirtingus 
kovojančių tikėjimų akinius, — 
tikėjimų, kurie nors pripažino Bib­
liją, vistiek klaidingai aiškino jos 
mokslą, šią didžiąją senaknygę nors 
be blogų tikslų, bet per apsirikimą 
klaidingai aiškino jos rėmėjai, ku­
rių daugelis net savo gyvybę už ją 
padėjo; o vienok jie jai daug dau­
giau pakenkė, negu jos priešai, nes 
tvirtino, jog jų senai gerbiami ir 
jiems po jų tėvų tradicijiniai teku- 
sieji klaidingi samprotavimai apie 
teisybę yra paremti ant Biblijos. 
Jeigu tokie asmens pabustų ir per­
žiūrėtų išnaujo tą knygą, tai tuomi 
pat ištrenktu ginklą iš savo priešu 
rankų!

.“Biblija yra seniausia iš esančių 
knygų skaičiaus: ji pergyveno tris­
dešimts šimtmečių audras. Žmonės 
visokiais būdais stengėsi nušluoti ją 
nuo žemės .paviršiaus: jie ją laikė 
paslėpę, degino, net baudė mirčia 
tuo, kurie ją pas save laikė; darė 
didžiausius persekiojimus tienis, ku­
rie jos mokslui tikėjo. Vienok kny­
ga išliko iki šiol. Šiandien, kuomet 
jos .priešų daugybė miega mirties 
miegu, kuomet šimtai knygų para­
šyta dėlei jos išpeikime bei atme­
timo, senai jau yra užmirštyje, Bib­
lija surado kelią į kiekvieną ant 
šios žemės tautą ir į kiekvieną kal­
bą, nes yra išleista suvirš 1000 Jos 
vertimų. Patsai faktas, kad šioji 
knyga išlaikė per tiek daug šimt­
mečių, neatsižvelgiant į tokius ne- 
sviestiškus bandymus ją sunaikinti, 
yra tvirtų Įrodymų, kad Didžioji 
Esybė, kuri sakosi esanti jos auto­
riumi, yra ir jos Užlaikytoju.”

Biblija yra pigiausia pasaulyje 
knyga. Mūsų kalboj Biblija buvo 
kadaise pardavinėjama už 75 cen­
tus. Jos didumas siekė nuo 900 iki 
1000 puslapių. Daugelis jos egzemp­
liorių buvo išdalinama veltui. Ji 
taip pat gal yra ir brangiausia kny­
ga pasaulyje. Viena taip vadinama 
Gutenbergo Biblija, buvo laikoma 
šv. Povilo Benediktinų knygyne, ir 
paskui ją nupirko tūlas New Yor- 
ko knygų rinkėjas. Otto Vollberg- 
has už 350,000 dolerių.

Kitą subatą bus daugiau.
Paskaitos iš šventojo Rašto, iš 

tikrojo Tiesos ir tikrosios išminties 
šaltinio, laikomos kiekvieną nedėl- 
dienį 10-tą vai. ryte, svetainėj 5324 
S. Halsted St. (antros lubos). Įžan­
ga liuosa—nėra kolektų. Kviečia­
me visus atsilankyti.

šv. Rašto Tyrinėtojai.

TIKĖJIMAS IR 
DARBAI

Tuodu posakiai yra teisingi: “Ge­
li, maldingi darbai niekuomet ne­
padaro gero, maldingo žmogaus, 
bet .geras, pamaldus žmogus daro 
gerus, maldingus darbus. Pikti dar­
bai niekuomet nepadaro pikto žmo­
gaus, bet piktas žmogus daro pik­
tus darbus.” Taigi, visų pirma as­
muo turi būti geras ir .pamaldus 
pirm visų gerų darbų, o geri dar­
bai turi sekti ir išeiti iš maldingo, 
gero asmens. Kaip, ir Kristus sako: 
“Blogas medis -neneša gero vai­
siaus. Geras medis neneša blogo 
vaisiaus.” Aišku, kad ne vaisiai ne­
ša medį, nė medžiai auga ant vai­
sių, bet/ atvirkščiai: medžiai augi­
na vaisius ir vaisiai auga ant me- 
džų.

Taigi, kaip medžiai turi būti pir­
miau negu vaisiai, o vaisiai neda­
ro medžių nė gerais, nė blogais, bet 
medžiai' neša vaisius, taip ir žmo­
gus, prieš darydamas gerus arba 
piktus darbus.

Panešiu dalyku matome visuose 
amatuose. Geras arba bloghs namas 
nedaro gero arba blogo dailidės, 
bet geras arba blogas dailidė daro 
gerą arba blogą namą. Joks dar­
bas nedaro meisteriu, destis koks 
darbas yra, bet koks yra. meisteris, 
toks yra ir jo darbas. Taip ir žmo­
gaus darbai: kaip yra su jo tikė­
jimu arba netikėjimu, lygiai taip ir 
jo darbai esti geri arba pikti. Ir ne 
atvirkščiai: pagal tai, kaip esti jo 
darbai, jis esąs pamaldus arba ti­
kįs. Darbai lygiai taip pat, kaip jie 
nedaro tikinčių, nedaro ir dievotu. 
Bet tikėjimas, kaip jis daro mal­
dingu, taip jis daro ir gerus dar­
bus. Jei tad darbai nieko nedaro 
maldingu ir žmogus, prieš veikda­
mas, jau turi būti maldingas, aiš­
ku, kad tik tikėjimas iš vienos ma­
lonės per Kristų ir Jo žodį pada­
ro asmenį pakankamai maldingą ir 
išganingą, ir kad krikščionies iš­
ganymui neprivalo jokio darbo, 
jokio įsakymo, bet jis yra laisvas 
nuo visų įsakymų ir tiktai iš lais-' 
vės veltui daro visa, ką jis daro, 
neieškodamas tuo savo naudos ar­
ba išganymo. Nes jis jau yra sotus 
ir išganytas savo tikėjimu ir Dievo 
malone.

—Martynas Liuteris.
(savo rašte “Apie Krikščionies 

Laisvę”)
Vertė Algirdas Jurėnas.

“Nes iš malonės, jūs esate išga­
nyti tikėjimu; ir tai ne savaime, nes 
tai yra Dievo dovana, ne darbais, 
kad nė vienas nesigirtų.” Efez. 2:- 
8,9.

(Aomokėta LMD lėšomis)
LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 
P. O. Box 488, Chicago 90, Ill.

Evangelikų pamaldos yra nulai­
komos kiekvieną sekmadienį 3 vai. 
po pietų, 816 W. 31st St., Chicago. 
Kviečiame visus atsilankyti. Įžanga 
Jaisva. — Lietuvių Misijos Draugija.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos



I _ LIETUVIU RATELIAI

SEKMADIENIS PASKELBTAS 
BALF DIENA

GUBERNATORIUS GREEN IR MŪRAS KENNELLY IŠLEIDO 
PROKLAMACIJAS. KUN. KONČIUS ATVAŽIUOJA.

Rytoj, sekmadienį, oficialiai 
pradedama Bendro Amerikos 
Lietuvių šalpos Fondo (BALF) 
vajus Illinois valstijoje. Ta pro­
ga gubernatorius Dwight H. 
Green ir Chicagos meras Mar­
tin H. Kennelly išleido prokla­
macijas ir jose paskelbė sek­
madienį BALF Diena. Prokla­
macijos telpa žemiau.

Gubernatoriaus Dwight H.
Green proklamacija

WHEREAS, The principles 
of representative government 
are being threatened and in 
many small nations have been 
overthrown by totalitarian do­
mination and aggression, and

WHEREAS, The Republic of 
Lithuania tas unfortunately be­
come the victim of sufferings 
and hardships because of the 
aggression and expansion of 
Soviet Russia, and

WHEREAS, Thousands of 
Lithuanians have been compel­
led to flee from their home­
land, and are now destitute in 
other regions of Europe, and 
WHEREAS, The United Lith­

uanian Relief Fund is starting 
its annual campaign in Illinois 
for the relief of Lithuanian re­
fugees on Sunday, May 11, 1947,

NOW, THEREFORE, I, 
Dwight H. Green, Governor of 
the State of Illinois, do here­
by proclaim Sunday, May 11, 
of the present year, as United 
Lithuanian Relief Fund Day, 
and request all Interested 
groups and individuals to ob­
serve the occasion with appro­
priate ceremonies.

In Witness Whereof, I have 
hereunto set my hand and 
caused the Great Seal of the 
State of Illinois to be affixed.

DWIGHT H. GREEN
GOVERNOR

Mero Martin H. Kennelly 
. proklamacija

WHEREAS, on Sunday, May 
11, the Illinois campaign for 
Lithuanian relief will be launch­
ed at the Darius Girėnas Le­
gion Hall, 4416 South Western 
Avenue; and

WHEREAS, the suffering 
and deprivation in Lithuania 
has beep of such long duration 
that need for aid has grown 
especially acute; and

WHEREAS, Americans of 
Lithuanian descent and all 
Americans enjoying the privi­
lege of life in this country can­
not fail to be moved by the 
plight of those less fortunate;

NOW, THEREFORE, I, Mar­
tin H. Kennelly, Mayor of the 
City of Chicago, do hereby pro­
claim Sunday, May 11, 1947, 
as LITHUANIAN RELIEF 
DAY IN CHICAGO, so that at­
tention may be called to this- 
drive for funds in the hope 
that substantial aid may be 
sent to the needy Lithuanians 
from the people of Chicago.

Dated this 7th day of May, 
A. D., 1947.

MARTIN H. KENNELLY
MAYOR

Kun. 'Dr. Končius atvyksta
BALF rengia rytoj dideles 

iškilmes Dariaus-Girėno .svetai­
nėje, 4416 So. Western avenue, 
žymūs kalbėtojai pasakys svar­
bias prakalbas, bus išpildyta į- 
vairi iy įdomi muzikos ir dai­
nų programa.

Vakar telegrama gauta, kad 
atvažiuoja į Chicagą ir daly­
vaus iškilmėse kun. Dr. Kon­
čius.

Pradžia 3 valandą popiet. Pu­
blika kviečiama koskaitlingiau 
dalyvauti.

Gibson (viduryje) sveikina George S. Dring. AT&T kom­
panijos vice-prezidentą (po kairei), ir John Moran, Ame­
rikos telefonų unijos prezidentą, kurie susitarė ir baigė 
telefonų streiką.

VIRŠININKAI...

BLADEN WINDOW SHADE CO.
Langų užlaidas padarome ant orderio, kol jūs laukiate. Mes turime 
didelį pasirinkimą užlaidų audeklinių arba Austera Puff audeklo. Mes 
valome visas užlaidas-—25c ir aukščiau.

GREITAI PRISTATOM VENETIAN BLINDS 
Jos įdedamos ekspertų darbininkų.—Toje pačioje vietoje per 21 metus. 
2015 West 69th St. Tel. Prospect 2218

dėl apskaičiavimo.

MARLBOROUGH’O
ANGLIŠKAI-LIETU VISKAS

— IR —
LIETUVIŠKALANGLIŠKAS

, ŽODYNAS
Paruošė 

KUN. H. H. PEWTRESS, B. A., B. D. 
IR KUN. T. GĖRIKAS.

I DALIS—ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKA
II DALIS—LIETUVIŠKAI-ANGLIŠKA
Neseniai atspausdintas DIDŽIOJOJE BRITANIJOJE.

Šis žodynas turi 333 puslapius

Gražiuose kietuose apdaruose. Pagalba šio moderniško žodyno 
lengva pramokti anglų kalbą.

KAINA (su prisiuntimu) $6.00

SIŲSKITE MONEY ORDERĮ.

. NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, lit

(“TIESOS” ŠKICAI)
“1946 m. Kretingos tarybi­

niam ūkiui atėjo vadovauti tū­
las Semionov, — rašo “Tiesa” 
(1947 m. kovo mėn. 7 d.).

Laiko prabėgo nemažas tar­
pas. Energingi vadovai per tą 
laiką pasiekė ne vfeną laimėji­
mą. Tačiau Kretingos tarybinis 
ūkis ne tik nepakilo, bet prie­
šingai — jis diena iš dienos vis 
labiau smunka.

Štai imkime žemės ūkio prie­
volių valstybei atlikimo klausi­
mą: mėsos, pieno paruošas. 
Kretingos tarybinis ūkis visur 
paskutinėse eilėse. Vilkina pie­
no prievolių vykdymą ir šiais 
metais. Tas pats vyko ir žiem­
kenčių sėjos metu, nuimant ir 
kuliant derlių, štai Kašučįų sky­
rius, kuriame rudens metu bu­
vo 31 darbininkas, 16 arklių, 
supūdė 4 ha sėklinių dobilų der­
lių. žiemkenčių sėjos metu jo 
Ūkvedys nepasirodydavo darbe 
3—4 dienas, o darbininkai neži­
nodavo ką veikti. Pačiame kū­
limo darbų įkarštyje kuliamo­
sios mašinos, užuot dirbusios 
tarybiniame ūkyje,, keliavo iš 
kaimo į kaimą per privačius 
ūkius, nes ten gundė siūlomas 
pinigas.

Kaip direktorius pakentė to­
kią padėtį.? Visų pirma tai pa­
sekmė to, kad jis toli gražu nė­
ra tarybinio ūkio vadovas. Pa­
sipelnyti, gerai pagyventi -— štai 
kodėl atėjo į šį ūkį. Jis pats as­
meniškai yra stambiausias vals­
tybinio turto švaistytojas.

Tik pradėjęs eiti dilrektoriaus 
pareigas penkių savaičių bėgyje 
papiovė asmeniškiems reika­
lams du stambius raguočius ir 
šešias avis. To, žinoma, direkto­
rius negalėjo nuslėpti nuo-ūkio 
dirbančiųjų: Darbininkai visai 
pagrįstai darė priekaištus Se- 
mionovui, tačiau jis tik juokė­
si: “Mokytojai, mat, atsirado!”

Praėjusiais metais tarybinis 
ūkis gavo paskyrą 600 kietmet- 
rių malkų. Niekam savo. laiku 
nesusirūpinus paskyros apifor­
minimu, kuras žuvo. Tačiau be 
malkų, kaipgi žiemosi: ir šiltna­
mius reikia apšildyti, ir kamba­
rius ir virtuvę... Ir ką sugalvo­
jo direktorius? Jis nusprendė, 
kad jam jokie orderiai nereika­
lingi, nes valstybiniame miške 
malkų — kiek nori. Prišmončių 
skyriaus ūkvedys gavo įsakymą 
parūpinti iš valdiško miško 
malkų. Direktorius jau trynė iš 
džiaugsmo rankas, kai staiga į 
šį reikalą įsikišo miško eigulys: 
“Nė vieno pagalio malkų jūs 
negausite iš mano saugojamo 
miško!”

Direktorius griebėsi kitos iš­
eities: kirsti parką! Ir dabar

Kretingos tarybiniame ūkyje 
naikinamas šimtmetis parkas: 
kertami klevai, topoliai, kedro 
pušys ir kiti retai pasitaikantie­
ji medžiai. O iš puošnaus pušų 
gojelio prie Darbėnų vieškelio 
— tik kelmai liko...-

Nejautresnis jis ir patiems 
darbininkams. J kiekvieną jų 
priekaištą, kodėl jie negauna už 
darbą jiems priklausančios duo­
nos, kodėl laiku neišmokamos 
algos, kur dingsta jiems išskir­
ta druska, žibalas, medžiaga 
drabužiams, jis šiurkščiai atrė­
žia: “Aš čia šeimininkas, ir jūs 
nesikiškite į ne savo reikalus!” 
Ūkyje labai užvilkintas pasiren­
gimas pavasario sėjai, darbai 
vos juda, arkliai neatšerti. Se­
mionov, vengdamas, kad jo ši­
toks šeimininkavimas neiškiltų 
aikštėn, uždraudė tarybinio 
ūkio dirbantiesiems bet ką pa­
sakoti apie ūkį. Ūkio dirbantie­
siems griežtai uždrausta lanky­
tis Kretingos apskrities žemės 
ūkio darbuotojų profesinės są­
jungos komitete: nei vienas žo­
dis neturi būti žinomas kitiems 
apie netvarką ūkyje!” —sušun­
ka “Tiesa.”

Bet ar yra čia kas nuosta­
baus? Draugas Semionov tik 
pasakė viršūnių pavyzdį, kurios 
griebiasi tokių pat priemonių 
nuslėpti netvarką valstybėje.

“Be abejo, — baigia laikraš­
tis, — Semionov vienas pats gal 
ir nebūtų ryžęsis taip elgtis, jei­
gu jis nebūtų palaikomas savo 
bičiulių, padedančių pridengti, 
užmaskuoti jo darbus... Tiesiog 
nuostabu, kaip tokio šeiminin­
kavimo nemato partijos ir vyk­
domasis/ Kretingos apskr. komi­
tetai ir kodėl neužkerta tam ke-

B. A. L. F.
Are you planning to be at 

the Darius-Girenas Legion Hall 
this Sunday? You better in­
clude that in Sunday’s scedule 
if you don’t want to miss a 
big, important affair!

This Sunday, May 11th, the 
State Drive for the United Lith­
uanian Relief Fund, Inc. (B.A. 
L.F.), will open with impress­
ive ceremonies which will in­
clude the appearance of import­
ant guest speakers, musical art­
ists, and a dance. Incidentally, 
Gov. Green and Mayor Kennelly 
have proclaimed Sunday to be 
Lithuanian Relief Fund Day!

The invited speakers are 
Gov. Dwight H. Green, Mayor 
Maritin Kennelly, Dr. Kazys Gri­
nius, ex-President of Lithuania, 
Cardinal Stritch, Rev.. Stasys 
of Europe, and Rev. Končius, 
President of B.A.L.F. The con­
cert portion of the ceremonies 
will feature the Alice Stephens 
Trio, the “Ateitis” folk dance 
group, Sofia Adomaitienė, mez­
zo-soprano, the “Vyčių” Chorus, 
and little Miss Juodeikytė. And 
don’t forget the dance later — 
to the music of the Byanskas 
Musicians!

Bronius Budginas, Manager, 
has organized the drive per­
fectly, and now it’s up to you 
to do the rest. Isn’t it about 
time all of us did a little some­
thing for the Lithuanian re­
fugees in Europe who are with­
out homes, food, or clothing? 
This Sunday is your opportunity 
to fulfill this obligation. While 
you are being entertained and 
are dancing away, you also will 
be giving support to the drive 
and aiding the tragically suffer­
ing needy.

Remember the address of 
D-G’s — it’s 4416 S. Western 
Ave. The starting time of Sun­
day’s ceremonies is 3:00 P.M. 
We’ll see you there,, won’t we?

— I.C.M.

lio?”
Keistas klausimas! Nejaugi, 

“Tiesa” mano, kad tuos raguo­
čius ir avis direktorius vienas 
sudorojo?.. J. J.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADIJOS VALANDA

10:15 vakaro W. G. E. S. (1390 kc.) 
Jus kviečia pasiklausyti Lietuviu 

Misijos Draugija.

Certified Electric & Refrigeration Co
COMMERCIAL REFRIGERATION 
EQUIPMENT- SALES & SERVICE

REACH-IN COOLERS
WALK-IN COOLERS
BEVERAGE COOLERS 
FROZEN FOOD CABINETS 
DISPLAY CASES

★ ELEKTROS VIELAS SUDEDAM
★ PATAISOME ĮJUNGIAM
★ PRAMONEI
★ PREKYBAI
★ GYVENAMUOS NAMUOS

1838 West 47th Street
WALTER DALE LAFAYETTE 3343-5197

Chicago 9, Ill.
WILLIAM E. DALE

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
Under U. S. Government supervision

2202 West Cermak Rd. Chicago 8, Ill.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

PHONE CANAL 8887

_______A. L. D. D. _ NARIAI _ _ 
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutarti
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valanlos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2100 WEST MADISON ST.
Vak: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
UGDYTOJAS 1R (UJtliRUKGAb

IR AKINIUS PR1TA1RU
744 W. 35tli Street 

Valandos: 11—12^2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais nk nuo 2—4 ir 

6:č$u—8:^U. Šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas 4615 SO. ASHLAND aVE.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vak išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedelias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį..

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd St.

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

_K1TI LIETUVIAI DAKTARAI^

DR. PETER T. BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

rPt* 1 pf fin si i •
Ofisas HEMLOCK 5849

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Fix mad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. ,p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tek: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 ’ 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800 

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaski Road)

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 
' VALANDOS:

Kasdien nuo 1 iki 3 vak popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI D AKTARAI^^^ 

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos) ,u
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS: -T.
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4., 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. /’ 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.’.'

AKIU SPECIALISTĄ]
Telefonas LAFAYETTE 0848 

Dr. M. D. Sachnof f S 
SPECIALIZUIJASI AKIŲ, AUSŲ, 

NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE . ’’
4204 Archer Avė. C

VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro./
Trečiadieniais tik susitarus.

EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS 
PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT. 
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- i 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
.pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Karnos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKfŲ-GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Oiioas ir Akinių Dirbtuve 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie ’ 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusi'os žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų ’ 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina ” 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA- , 
SIS. Taipgi .pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su- 4 
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var- 
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orredį į

LEGULO, Depi. J 
4847 W. 14th Street Ž

CICERO 50, ILL.

suskilusios
I U

v

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
— IŠ STOTIES —

W.G.E.S,
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI

“NAUJIENAS”
7— NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. —ŠEŠTADIEN., GEGUŽIO 10, 1047
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AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

Jungtinių Valstijų
Gyventojų
142,000,000

J. C. Capt, Jungtinių Valsti­
jų cenzo direktorius, paskelbė 
Cincinnati mieste pranešimą, 
kad šiandien šio krašto gyven­
tojų skaičius siekia 142,000,000.

1910 metais, sako jis, skai­
čius krašto gyventojų sieke 
131,000,000.

■ Capt pažymi, kad kraštas sen­
sta taipgi, nes, bendrai imant, 
žmonių amžius darosi ilgesnis.

Brangiame Name 
Gyveno
Badmariaudamas

Praėjusi sekmadieni mirė 
Cook kauntės ligoninėje Wil­
liam Smith, 49 metų. Dakta­
rai sako, kad jį mirtis pakirto 
dėl prasto maisto, faktinai dėl 
badmariavimo.

Jis gyveno didžiuliame name 
Beverly Hills sekcijoje. Tas na­
mas stovi ant kalno, tuoj prie 
103 gatvės, o apačioj eina 
Longwood Drive kelias.

Aplinkui vis turtingų žmonių 
rezidencijos — ypač pagal Long­
wood Drive.

Smith gyveno vienų vienas 
trijų aukštų privačioj reziden­
cijoj iš devynių didelių kam­
barių.

Policija užtiko namo viduje 
daugybę šiukšlių, visokių baldų, 
visokių daiktų. Reiškiama nuo­
monė, kad gal name yra pa­
slėptas velionies turtas. Prie 
namo pastatyta policija kol eis 
jo patikrinimas.

Laivyno Lėktuvas
Nukrito Į
Michigan Ežerą

Praėjusio ketvirtadienio pa­
vakarį laivyno dviejų motorų 
varomą lėktuvą ištiko nelaimė. 
Skrendant lėktuvui virš ežero, 
apie tris mylias nuo miestelio 
Wilmette, staiga užsidegė vie­
nas lėktuvo motoras.

Lėktuvas pasviro į vieną pu­
sę ir pagaliau, nors dalinai su­
valdomas, nukrito į ežerą. Ka­
dangi lėktuvas buvo hidropla- 
nas, tai nenuskendo. Jam puo­
lant žemyn, jį aptėškė vanduo 
ir ugnis motore buvo užgesin- 

. ta.
Lėktuvu lėkė penki vyrai iš 

laivyno tarnybos. Pakraščių sar­
gyba suteikė jiems pagalbą ir 
patį lėktuvą atitempė i kran­
tą.

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ŠEŠTADIEN., GEGUŽIO 10, 19«

Hodes Gausiąs
Valdžios Advokato
Darbą

Northern Illinois Distrikte 
valdžios advokato darbą turi J. 
Albert Woll, Amerikos Darbo 
Federacijos vice-prezidento Mat­
thew Woll sūnus.

Woll jau prieš keletą mėne­
sių padavė prašymą preziden­
tui Triimanui, kad jį atleistų 
iš tarnybos. Jisai, mat, nori už­
imti advokato vietą Amerikos 
Darbo Federacijoje.

Pagaliau rezignacija buvo 
priimta. Pradėta daryti spėji­
mai, kas jo darbą gaus. Vakar 
dienos pranešimas teigia, kad 
prezidentas Trumanas nusita­
ręs pavesti šį darbą Barnet’ui 
Hodes, kuris neseniai rezigna­
vo iš Chicagos miesto advoka­
to vietos. Betgi prezidentas5, pa­
skyrimo dar nepaskelbė.

Vedamos Derybos 
$95,000,000 
Paskolai Gauti

Chicago Transit Authority 
— agentūra miesto gat'veka- 
riams nupirkti — pradėjo de­
rybos su bankinėmis įstaigomis 
$95,000,000 paskolai gauti. To­
kią sumą pinigų reikia sumo­
kėti gatvčkarių ir elevatorių li­
nijoms.

Pirmas pasitarimas tuo rei­
kalu įvyko praėjusį ketvirta­
dienį. Pasitarimas bus atnau­
jintas pirmadienį, gegužės 12 
dieną.

Pelė Vogė
Pinigus

EFFINGHAM, Ill. — Jau ku­
rį laiką vietos valgyklos savi­
ninkas John Trett pasigesda­
vo pinigų iš registerio — tai 
dolerio, tai penkinės.

šiomis dienomis jisai atida­
rė' staigiai savo registerį ir už­
tiko jame pelę, sukandusią do­
lerinę bilą. Pelė pabėgo, bet 
Trott, apžiūrėjęs registerį ati­
džiau, užtiko jame pelės guštą, 
sudarytą iš popierinių pinigų.

“AAHJIEVAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAL PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU 
JIENOS PADUODA TEISIN 
GI AUSI AS ŽINIAS IR GU­
RIAUSIUS RASTUS.

BRADY
3439 W. 63rd St.

Brady Motors kooperuoja su pre­
zidento Trumano prašymu numušti 
kainas. Kiekvieno karo mūsų san­
dėly kaina nužeminta 10% arba 
daugiau.

GERA
Transportacija

VISI GEROS RŪŠIES KARAI 
1947 IKI 1934

10 DIENŲ IŠBANDYMAS 
Geriausias Pirkimas Mieste 
RAŠYTAS WARRANTY
TUOJAUS PRISTATYMAS 

Mainyti Nereikia
DAUGELIS TURI PRAKTIŠKAI NAUJO 

ta irus, radijus, šildytuvus.
DEFROSTERIUS. ETC. ,

”47 OLDS Model ”98” Convertable coupe
5 pas. Hydro in a tie, tuoj pristatymai- 

”46 BUICK. 5 pas. club convertable coupe 
”46 OLDS ”78” Sedanette Hydra.
”46 CHEVROLET 4 dr. Fleetmaster 
”46 FORD SUPER “6” 4 dr. Sedan. 
”46 PONTIAC 5 pas. Sedanette 
”46 OLDS “6” cyl. 4 door Hydra

46 BUICK Super 4 dr. sedan
46 STUDEBAKER Regal Comm. 4 dr. sėdai 

”46 FORD Convert. 5 pass. Cl. coupe 
”46 FORD Super Le Luxe 4 cjoor sedan 
”42 CROSLEY 5 pas. convertable coupe 
”42 DE SOTO 5th Ave. Tudor BROUGHAM 
”42 DE SOTO Convertable Coupe
12 DODGE CUSTOM 4 DR. SEDAN
’42 BUICK 2 Dr. Spec. Sedanette
42 Ford super de luxe 5 pass, club coupe 
”42 WILLYS AMER., 4 Door De Luxe 
’42 PLYMOUTH 4 Dr. Spec. De Luxe 
42 FORD SUPER DE LUXE 2 DOOR.

”42 CHEV. 5 Pass. Club Coupe
”41 CHEVROLET Station Wagon
'41 DE SOTO custom 4 door Sedan
41 OLDS 4 DR. MODEL ”70”.

”41 CHEVROLET De Luxe 4 Dr. Sedan
U Chevrolet de luxe 5 pass, club coupe
11 Dodge custom 4 ar. sed.; fluid drivr 

"41ZF0RD, 2 door dlx. "85”
41 Chrys Royal ”6” sed.. fluid drive
41 BUICK SPEC. 2 DOOR SEDANETTE
11 Cadillac mod. 62 4 ar. sed., black
11 PT,I'M spec. de 1. b pass club coup- 

”41 CHRYSLER, 6 Windsor sedan.
fluid drive, Overdrive

tl PONTIAC 4 doc: cust. torpedo 
”41 PONTIAC 2 door torpedo seč’tte

41 FORD 4 Dr. De Luxe ”85”
U MERCURY 4 Dr. Sedan . . .
41 PLYMOUTH 4 door ”46 motor

”40 NASH, “6” cyl. 4 door
'40 BUICK Super 4 door Sedan
’40 FORD “85” De Luxe 4 Dr. Sedan
10 CHEVROLET 2 DR. TOWN SEDAN
40 La Salle mod. "52” 4 door Torpedo 
'39 BUICK 5 Pass. Club Coupe
39 CHEVROLET TOWN SEDAN
39 PLYMOUTH 4 DOOR SEDAN
39 PONTIAC 4 DOOR SEDAN
39 OLDSMOGILE “6” model 70 2 dr. seda 
'39 BUICK special 5 pass. Coupe
39 CHRYSLER ”6” cyl. 4 door sedan
39 DODGE 2 DR. LUXURY LINER

”39 DODGE 4 door Luxury Liner 
"39 FORD 4 door de Luxe “85” 
”39 DE SOTO 4 Door Cust. De Luxe 
”38 OLDSMOBILE 6 cyl. 4 durt) sedan 
”38 BUICK, 4 door Special Sedan
’38 CHEVROLET 4 Dr. De Luxe
38 PACKARD 4 DOOR
”38 FORD 4 Dr. De Luxe 85
37 PLYMOUTH DE LUXE 4 DR. SEDAN
37 STUDE. “6” CYL. 4 DR. SEDAN
37 BUICK 4 DR. SEDAN
37 CORD CUSTOM 4 DR. SEDAN
37 PACKARD 4 DOOR SEDAN
37 PONTIAC 4 DR. “6” SEDAN
37 FORD MOD. “85” TUDOR SEDAN

”37 DODGE 2 Door Sedan
”37 OLDS. 6 cyl. 4 Dr. Sedan
”37 CHEVROLET. 4 Door Spt. Sedan
”36 BUICK 4 door special sedan
”36 PACKARD 4 Door
’36 STUDE. ”6” 4 DOOR SEDAN
36 DODGE 4 DOOR SEDAN
36 CHEVROLET 4 DOOR TRUNK SEDA »
36 FORD 2 DOOR TRUNK SEDAN
36 FORD DE LUXE COUPE
36 OLDS “6” CYL. 2 DOOR SEDAN
36 PLYM. 2 DOOR TRUNK SEDAN
35 PONTIAC 4 DOOR SEDAN
35 FORD 4 DR. TRUNK SEDAN
’34 DODGE 4 Dr. Sedan
'34 PLYMOUTH 4 door sedan

TAIPGI TURIME DU TROKU
41 CHEV. 1 TON PANEL

”41 INTERNATIONAL Metropolitan body
DAUGELIS KITŲ PASIRINKIMUI 
CASH—TRADE—FINANCE

ŽEMIAUSIOS FINANSAVIMO RATOS.
VIRŠ 20 METŲ MUSŲ SQUARE DEALING

BRADY
3439 W. 63rd St.

HEATED SHOWROOMS
iPEN FVES TO 9—ALL DAY SUNDA '

MUSICAL INSTRUCTIONS 
Muzikos Pamokos

80 BOSŲ naujas akordionas par­
duodamas .nigiai.

HEMLOCK 5276.

FOR RENT—IN GENERAL 
Beni dr ai—Rendai

KRIAUČIAUS KRAUTUVĖ |ren- 
don su fikčieriais ar tuščia.

• HEMLOCK 6589.

Wooddale apylinkėje, Du 
Page kauntėje, šią savaitę pa­
leista darbui penki šviękštuvai. 
DDT skysčiu naikinami uodų 
perai.

J. Lyle, sanitarinio distrik- 
to inžinierius, sako, kad šiuo 
metu jau uodai turėtų (skrai­
dyti, tačiau dėl šalto pavasa­
rio oro jie yra dar perų sta­
dijoje. Tat perų daug, mano­
ma, ir sunaikino DDT purkšti- 
mas.

Muzikos Mylėtojų
Klubas

Muzikos Mylėtojų Klubas, ku­
riam vadovauja žinomas drū- 
tuolis Felix Yakaitis, šiandien 
vakare Mildos svetainėje (3142 
S. Halsted St.) rengia didelį 
šurum-burum. Bus geri muzi­
kantai ir visokios linksmybės. 
Pasilinksminimas prasidės 8 
vai. vakaro.

Komitetas kviečia visus atsi­
lankyti ir smagiai laiką pralei­
sti.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

rERbAM, parduodam namus, 
oiznius, lotus, farmas n mainome 
&as ką turite. Aparaudžiani nm 
gaisru u visoK.ų iiciamiių. Nu 
uuUjų metų (194b; išėjo naujas p 
dtymas, kad automobilius būtina 
eikia apdrausti. Pašaukite mus, c

Tamstai patarnatisime visuose 
e j kai! jose

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

PAS MANE visados galima nusi­
pirkti, parduoti arba išsimainyti 
narna pelningiau ir greičiau. 
/ TEISINGAS PATARNAVIMAS 
CHAS. URNICH-KAZ. URNIKAS 

2500 W. 63rd St. 2 lubos * 
PROspect 6025.

PARDUODADAMS
MARQUETTE PARKė

6 kambarių mūrinis bungalow, 2 
ekstra ištaisyti kambariai viršuj, 2 
ištaisyti karrib. beismonte. Nebran­
giai.

Dviejų pagyvenimų visai naujas 
namas po 5 kambarius, steel kons­
trukcija, ąžuoliniai trimingai, gra­
žiausias namas Marquette Parko 
apylinkėje. BARGENAS.

Keturflatis mūro, geriausia trans­
portacija. Vieną flatą galėtų tuo- 
jaus užimti. BARGENAS.

Beverly Hills 6 kamb, mūro bun­
galow, tile virtuvė ir toilete sienos, 
taipgi tile stogai bungalow in ga­
ražo. Geras pirkinys ir graži vieta.

12 flatų apartmentas, geriausia­
me padėtyje ir geriausias pirkinys. 
Savininkas apleidžia Chicagą. Pi­
giau pirksite, daugiau pelnysite. 
Teisingas patarnavimas. Turime 
daugiau geru pirkiniu.

CHAŠ URNlCH
2500 West 63rd St. 2 lubos.

Tel. PROSPECT 6025.

5 KAMBARIŲ nauja mūrinė re­
zidencija, Marquette Parke. Galima 
užimti tuojaus. Kaina $12,500.

4 flatai po 5 kamb. gražus mūro 
namas ir 4 karų mūro garažas. Ran­
dasi arti 63rd Št. ir Talman. Kaina 
tik $28,500.

2 flatų ,po 6 kamb. mūrinis na­
mas, stokeris ir 2 fl. medinis na­
mukas prie šalies. Randasi Brighton 
Parke. Kaina tik $15,800.

Kampinis lotas 58x125 67th St. 
ir Campbell, Marquette Parke Kai­
na $5,300.

Tavernas ir valgykla prie dirbtu­
vių su mūro namu ir 6 kamb. flatū. 
Geras biznis ir gera vieta ant West­
ern Ave. Liga savininką verčia par­
duoti tik už $31,000.

Mes turime daugiau visokių 
namų, lotų ir biznių už prieinamą 
kaina. Kreiptis pas:

K. J. MACKE-MAČIUKAS 
2439 West 69th St. 
Tel. PROspect 3140.

KEPĖJŲ DĖMESIUI!
2 ankštų namas ir beismonte mo­

derniškas pfyšakinis apartmentas, 
pilnai įrengta kepykla (krautuvė 
ir šana). Savininkas turi oaaukoti 
iš priežasties nesveikatos. Jums ge­
ra proga pirkti. Canal.port arti 
Union Avė. kampa’. $3500.00 cash. 
Likusi suma mėn. išmokėjimais.

S. G. TUPONICH, 
1429 W 18th Street. 
TIKRI BARGENAI!

2070 Canalport Ave. Mūrinė nuo­
savybė išnuomuota ir geros įplau­
kos.

2072 Canalport Ave. 2 aukštų me­
dinis namas. Krautuvė ir 3—4 kam­
barius flatai. geroj anvlinkėj dėl 
mažos šapukės. Turi išlyginti, pa­
malkite, jeigu domitės.

908 W. 19th St. mūrinis namas, 
po 5—4 kambarius ir 1—3 kamba­
rių išnuomotas. 1—4 kambarių fla- 
tą bus galima užimti į 30 dienų. 
S1450.0D cash. Likusi suma mėn. 
išmokėjimai5

S. G. TUPONICH, 
1429 W 18th Street. 

CANal 1640.

GALIMA KRAUSTYTIS tuojaus, 
netoli Marquette Parke, 5 kamba­
rių namas, didelės . viškoS, beismon- 
tas ,stokeris. garažas lotas 50x125, 
valima laikyti paukščius. Kaina 
$9,000. 3648 West 66th St.

COTTAGE SU ĮPLAUKOMIS.
3807 West 56th St.

6 kambarių medinis cottage, 
Galjjna vartoti 2 šeimynom. 
Karštu vandeniu šildomas.

Kreiptis:
3801 West 55th Street

TUŠČIAS, GRAŽUS didelis bun­
galow. Vanduo alyva šildomas. 
$6.500 įmokėti. Savininkas 6119 So. 
Rockwell. REPublic 7213.

UŽIMTI GALIMA per 60 dienų. 
2 flatų medinis, karštu vandeniu 
šildomas. 5 ir 6 kambarių, 2 karų 
mūrinis garažas. Geroj anylinkėj. 
Kaina $9,500. ARDmore 6089.

PARDAVIMUI 5 KAMBARIŲ 
mūrinis bungalow, 2. karų garažas. 
Tel. Stewart 3621, 7920 Lafayette 
avė.

TIKTAI $6000.
Nunirics 4x4 medinį namą už $2000. 
Reikia įmokėti. Tuojaus galima ir 
užimti vieną flatą. 1758 N. Artesian 
Ave. Phone SPAulding 1207 vaka­
rais.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

BROOKFIELD BARGENAS, mo­
derniškas 5 kambarių bungalow, 
miegamieji porčiai, lotas 50x125, 
furnasu šildomas, vaisiniai medžiai, 
garažas, 1 blokas iki katalikų baž­
nyčios ir mokyklos, busai ir trau­
kiniai kaina $10,000. Tiktai $4000 
įmokėti, tuojaus galima užimti. 
Raktas pas M. Fort, 3237 Vernon 
Ave., Brookfield, Ill.

PUIKUS NAMAS arti Kenosha, 
Wis. 6 dideli kamb., front ir užpa­
kaly porčiai. Elektra ir gasas. Dvi 
maudynės. Du sodai, 5 akrai Že­
mės, 2 garažai ir didelis vištinin- 
kas. Kreiptis 27 E. 101 St., Rose- 
lande, Chicago, Ill.

ŽIŪRĖKITE Į ŠĮ PIRKINĮ 
4244 So. Campbell.

5 ir 5 kambarių, pečium šildomas, 
dementuotas beismontas, mūrinis 
garažas. Lotas 50 pėdų. 3 karų ga­
ražas. Kaina $6,000, NORmal 1090.

PARDAVIMUI MŪRINIS bunga- 
low 6 kambariai pirmam aukšte, 
su miegamais porčiais, virtuvė ir 
didelis miegamasis kamb. beismon­
te; karštu vandeniu šildomas; 2 ka­
ru garažas. Agentų nereikia. Tel. 
HĖMlock 6698, 5329 S. Homan Av.

Bargenas Roselande
Mūrinis 4 flatis ir tavernas, garu 
šildomas. 2 karų garažas, dileli viš- 
kai. Gera proga taverno biznieriui. 
Tuojaus galima užimti. Kaina priei­
nama.

PULLMAN 7647.

GERAS MEDINIS 2 FLATŲ 
KAINA TIKTAI $4,950.

Arti 36th ir Lowe Ave. 6 kam­
bariai kiekvienam apartmente 
Pašaukit mus šiandien susita­

rimui, kad pasimatyti: 
OAK REALTY CO., INC.
7840 Cottage Grove Ave.

RADcliff 7211.

SOUTH SIDE — mūrinė reziden­
cija su įplaukomis. Tuojaus galima 
užimti. Prieinama kaina. Sekma­
dienį, 1—6 P. M.; paprastom die­
nom 7 P. M. Privatus savininkas. 
9614 So. Dobson.

EKSTRA! Pasirenduoja cottage 
pilnai fomišiuoti kambariai gražio­
je apylinkėje ant ežero kranto dėl 
vakaciių. Galima .pagauti didelių 
žuvų. Vieta randasi Townsend. Wis. 
Kreiptis Oak Leaf Tavern, 3538 S. 
Halsted St.

PARDAVIMUI MEDINIS namas, 
block fundamentas, apkaltas sma­
liniu popierium, grose'rnė,, 6 kamba­
riai. Pirmas aukštas karštu vande­
niu šildomas, viršuj 2 flatai, po 4 
kamb., 2 karų garažas. 3514 South 
Emerald Ave.

WESTMONT — $8,500. 4 kamba­
rių medinis, 1 akras, 1 karo gara­
žas, tuščias. 6 kambarių stuba, lo­
tas 60x150 pėdų, 1 karo garažas, 
furnąsu šildoma, stokeris; $9.500. 
Arti transnortacija. D. R. Parker, 
Branch Office. 4920 So. Stanley, 
Downers Grove 2126J.

ARTI MARQUETTE PARK 
11 apartmentų visi po keturis, na­
mas A-l stovyje. Savininkas 1741 
W. 47th St., 1 aukštas.

SOUTH WEST SIDE 
Pardavimui 13 flatų po 5 kamba­
rius, mūrinis namas, stokeris. Ge­
riausioj padėtvje iš vidaus ir lau­
ko. Bargenas. Rendos į metus duoda 
$6.100 Matykite ir duokite savo 
nariūlymą. Telefonuokite vakarais 
PROspect 6025.

PFAT, ' FCTiĄTF—WAITED 
Tpško ĮfoktĮ Namus žemę

Aš SU SAVO MOTFRIA esame 
senvvi žmonės, be vaikų ieškome 
nasiranduoti 3 kambarių flata pas 
serus žmones arba nusipirkti 2 .na- 
gyvęrimu po 4 kambarius medinį 
namelį Town of Lake arba Bridne­
norto apylinkėje, adresas 140 We’t 
46th PI. beismonte, Chicago 9, Ill.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

2Va AKFRIO ŽEMĖS pardavimui. 
Gražioje vietoje — arti 111 St. ir 
Cicero Avė. Dėl informaciių kreip­
tis kriaučių šapoje 1^07 Canalport 
Ave. Tel. CANal 2829.

20 AKRŲ VAISIU FARMA. Kai­
na $12.500 ar 10 akrų už $9500. Geri 
trobesiai. mylios į Stevensville 
Michigan. Rašyti Albert Falak, Ba­
roda, Rt. No. 1. Michigan.

120 AKRŲ pienininkystės farma 
Frankfort, Illinois. Pakankamai 
trobesių. Savininkas H. Krause, 
8554 Marquette Ave., Chicago. Bay­
port 1560.

93 AKRAI — barnė, 6 kambarių 
stuba, trobesiai. Yra elektra, fur- 
nasas, vandens sistema. Puikus 
trout upelis. $2,200 cash. O. J. 
Bucholdt, Gordon, Wisconsin.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

APŠILDOMAS KAMBARYS ren- 
don. vienas pirmam aukšte, ir 1 
kambary? beismonte. 6834 South 
Talman Avė.

KAMBARYS DYKAI, teisingai, 
švariai, senyvai ypatai. Gali valgį 
gamintis. Pašaukite YARds 0479.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE 
_____ Darbininkų Reikia 

MARSHALL FIELD
& COMPANY

Restoranai
Turi nuolatinius ir dalį laiko darbus 

VYRAMS
Valgis ir uniformos parūpinta.

Pirkiniams nuolaidos privilegija.

Kreiptis Employment Office 3 lubos
111 N. STATE ST.

REIKIA

INDŲ PLOVĖJŲ
BUS BOYS

Sekmadienį nereikia dirbti. 
Geros varbo valandos ir mokestis. 
Valgis ir uniformos parūpinta.

HARDING’S
68 W. Madison St.

REIKIA DALIŲ SUDĖSTYMUI 
DARBININKŲ, Hand Sanders, Drill 
Press Operators, Punch Press Ope­
rators. Geros darbo sąlygos, 45 dar- 
vo valandos per savaitę, minimum, 
nusantro mokesčio kas virš 40 va­
landų. Daug viršlaikio. Ligoninė ir 
apdrauda. Matykite Mr. Campbell.

212 N. CARPENTER.

REIKALINGAS BŲČERYS 
New Life Deb'ca(essen 

3331 SO. HALSTED ST.

REIKALINGAS AUTO BODY ir 
FENDER MAN. Taipgi auto malia- 
votojas. Kreiptis 4343 Addison St. 
arba pašaukti AVEnue 2476. Nega­
lima kreiptis sekmadienį.

REIKIA DZENITORIŲ 
Matykite naktinį Superintendentą.

5 vai. po pietų.
407 So. Dearborn St.

REIKIA VIRĖJO, patikimo žmo­
gaus, patyrusio prie grill, išmokin­
sime barbecue. Darbo valandos nuo 
7 vakąro iki 3 ryto.

$45.00 per savaitę .pradžioje.

Pašaukite DELAWARE 9710.

REIKIA
VYRU IR MOTERŲ

Clerical ir sandėlio darbas. 40 va­
landų darbo savaitė. 5 dienos per 
savaite,. Pirkiniams .nuolaidos pri­
vilegija.

SEARS ROEBUCK & CO. 
1400 West 35th St.

REIKALINGAS HELPER prie 
stogadengio. patyręs arba ne. Ge­
ras mokestis. Kreiptis

COTJTMR’A ROOFING CO., 
3319 South Morgan St. 

tarpe 5—6 P. M.

DRILL PRESS & PROFILE ope­
rators. 90c. per valanda pradžioje. 
45 valandų darbo savaitė minimum. 
Precision Co.. 715 W. Lake, 2-ras 
aukštas. Kreiptis pirmadienį.

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS. 
PATYRIMO NEREIKIA.

Reikia vvrų ir bernaičiu 17 iki 55 
metu. 06c. per valanda iš pradžios. 
Laipsniškas algos pakėlimas. Pus­
antro mokesčio už virš valandas ir 
40 valandų. 48 darbo valandų sa­
vaitė. Patrauklus bonus .planas. Die­
nomis arba naktimis darbas. 5c. už 
valanda ekstra nakties darbui. Ge- 
rns darbo sąlygos. Matykite MR. 
RILAT.

THOM** MOTTT.nTwa FLOOR 
MFG. COMPANY, 

Archer and Kolmas.

’TFT,P WAITED—M*T.F nrtfATT

^vyruTTmoteruF
Uankovm siuvėiu. Vvru kautai. Pa­
stovus darbas. Puikiausias atlygini­
mas.
UNITED CUSTOM GARMENT 

t MAKERS.
330 So. Franklin St.

BUSINESS CHANCES
 BiznioProyos

TA VERMAS PARDUODAMAS 
labai geroje vietoje. Geros įplaukos. 
Nepraleiskite labai gerą progą. Imu 
;r moraičius ant namo už taverną, 
arba mainau taverna į namą. Vie­
nas kambarys su virtuve yra už- 
nakalvje taverno dėl pagyvenimo. 
Vienai porai labai gerai.

1009 W. 63rd St.

TAVERNA CICEROJ pardavimui, 
gyvenimui kambariai užpakaly. 
4932 West 14th St.

TAVERNA PARDAVIMUI.
Dideliame hotelio trobesy Cice- 
roje. Išvystytas biznis per 20 me- 
;ų. daro puikiausi biznį, taipgi ga- 
ima pirkti su visu namu arba tik 
;averna. Savininkas—

1837 So 49th Ct.. Cicero, III. 
Tel. OLYmpic 205.

PARDUOSIU TAVERN ir val­
gykla arba priimsiu į pusininkuks 
201 North Peoria St.

PAGEIDAUJAMA TAVERNA — 
geroj apylinkėje. Prieinama kaina. 
Kriptis tel. no 6 P. M.

VICTORY 9542.

MARSHALL FIELD
& COMPANY

Restoranai
Turi trumpu valandų ir pilno laiko

DARBUS MOTERIMS
Valgis ir uniformos parūpinta. 

Pirkiniams nuolaidos privilegija.

Kreiptis Employment Office 3 lubos
111 N. STATE ST.

REIKIA
Naktinių Valytojų

Darbo valandos 9:30 P. M.^ 
5:30 A. M.

GERAS MOKESTIS 
ir geros darbo valandos. 

Uniformos ir valgis parūpinta.

H ĄRDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKALINGA SWITCHBOARD 
OPERATOR, typist, bendras ofiso 
darbas, amžiaus 25-35 metų, paty­
rusios. 123 W. Madison St., Room 
300.

SILK SHADE MAKERS 
Tiktai patyrusių reikia. Liberaliai 
apmokamos atostogos; apdraudos 
naudos; malonios darbo sąlygos.

REMBRANDT LAMP CORP. 
259 E. ERIE.

Reikia 
DŽENITORKŲ

Rytinis darbas vidurmiesčio ofisų 
trobesy. 4 valandas arba daugiau į 
diena. Geras mokestis.

190 N. STATE ST. ROOM 500.

REIKALINGA TYPIST, bendras 
ofiso darbas, amžiaus 25-35 metu, 
patyrusios. 123 W. Modison St,, 
Room 300.

• REIKTA VIRĖJOS
• COUNTER GIRLS

Malonios darbo sąlygos. 44 darbo 
valandų savaitė. 1414 E. 59th St.

REIKIA TYPIST arba Stenogra^ 
pher. Maloni aplinkuma. 5 diemį 
darbo savaitė. Pašaukti SEHley 
1234 — MR. OEHMEN.

Moterys! Moterys!
Vienas iš Chicagos 

Geriausių
Ofisų trobesys 1 dabar moka $38.22 
per savaitę moterims, kurios dirba 
naktinio valymo darbą. Kas savaitę 
alga. Nuolatinis darbas.

, Matvtitp MISS HRUBY
ROOM 2402

230 N. MICHIGAN AV.
PERSONAL

AsmentĮ Ieško______
PAIEšKAU GYVENIMO draugės 

našlės ar gyvanašlės 52-57 metų, 
kuri myli gerą gvvenimą. Aš esu 
nevisai bipduas. 1739 So. Halsted 
St, Box 2986.

JUOZAS VILKAITIS paieško dė­
dės Justino Gužo ir tetos Gertrū­
dos Krakauskionės. Gvvena Kana­
doje. D~1 inform a rijų kreipkitis 
nns A. Šimkūną. 2441 West 69th 
St.. Chicago 29 Ill.

" MTSCFT,T,ANFniTS FOR-' SALE 
įvairus paiktol PardAvimui
GTGANTIŠKAS ĮVAIRIŲ 

DAIKTŲ IŠPARDAVIMAS
T.pidžia Jaunuolių labdarvbei, penk­
iadieni. Gegužės 9 d. Pirmadienį, 
Gppužės 12; ir Antradienį, Gegužės 
13 dieną.

2535-SO. MICHIGAN AVE.
9 iki 3:30 po pietų.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaiir ĮtaisaiPardavimui 

MODER NT7T JOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalv

2 PEČIAI PARDAVIMUI: vie­
nas anglimis, antras—alyva kūre­
nami. abudu gerame stovyje. 3246 
So. Emerald Ave., CALumet 0176.

RADTQ REPAIRS 
Taisome ^jRodios 
LIETUVIAI —

Gal Jūsų Radio Serga
Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad .padaryti 
i ūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
4Arhas garantuntoę.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
Lafayette 3858




